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Referat
Nygård, T. 1994. Det nasjonale overvåkingsprogrammet for
overvintrende vannfugl i Norge 1980-93. - NINA Oppdrags-
melding 313: 1-83.

Som et ledd i den nasjonale overvåkingen av sjøfugl og
vannfugl i Norge er det blitt etablert et system for overvåk-
ing av overvintringsbestandene av sentrale arter i ti utvalgte
områder langs kysten, fra Østfold til Varangerfjorden. Tel-
lingene gjennomføres midtvinters, og er koordinert med de
internasjonale midtvinterstellingene av vannfugl i regi av
International Wetland and Waterfowl Research Bureau.
Rapporten dekker en 14 års uavbrutt serie siden 1980 og er
derfor et av de mest omfattende og langvarige fauna-over-
våkingsprosjektene her i landet. Antallet enkeltlokaliteter
som undersøkes er ca 300, og antallet fugler ligger på over
100 000. For mange av artene omfattes over 10 % av
Norges overvintringsbestand av tellingene. Enkelte arter blir
meget godt dekt, eksempelvis stellerand, hvor nesten hele
bestanden ligger i Varangerfjorden. Noen arter viser be-
standsøkning i perioden (f.eks. stokkand, gråhegre, kana-
dagås og storskarv), mens andre har vist tilbakegang (f.eks.
gråstrupedykker og teist). Vintertemperaturene i perioden
har vært svært varierende. Midt på 1980-tallet var januar-
middelen svært lav, mens den på slutten av 1980-tallet og
på begynnelsen av 1990-tallet var uvanlig høy. Hos noen
arter ser bestandene ut til å være regulert av temperaturene
(f.eks stokkand og gråhegre), mens hos andre arter ser det
ut som om de skifter habitat etter isforholdene (kvinand og
laksand).

Emneord: Overvåking - vannfugl - vinterbestander - klima.

Torgeir Nygård, Norsk institutt for naturforskning, Tunga-
sletta 2, 7005 Trondheim.
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Abstract
Nygård, T. 1994. The national monitoring programme for
wintering waterfowl in Norway 1980-93. - NINA Oppdrags-
melding 313: 1-83.

As part of a scheme for nation-wide monitoring of seabirds
and waterfowl in Norway, a monitoring system for wintering
populations of selected species has been established in ten
selected areas from south to north. The counts are coordi-
nated with the international midwinter waterfowl counts
under the auspices of International Wetland and Waterfowl
Research Bureau. The report covers a 14-year continuous
series since 1980, and represents one of the most compre-
hensive fauna monitoring schemes in Norway. Around 300
sites are covered each year, constituting more than 100 000
birds. In many species, more than 10 % of the total win-
tering population is included. Some species are very well
covered, like for the Steller's Eider, where most of the popu-
lation is found in the Varanger fjord. Some species show
increasing trends in the period, (i.e. Mallard, Grey Heron,
Canada Goose and Great Cormorant), while others seem to
be decreasing (Red-necked Diver, Black Guillemot). The
winter temperatures in the period have been very variable.
In the mid 1980's the January temperatures were very low,
while they from 1989 and onwards have been very high. In
some species, the populations seem to be regulated by the
temperatures (i.e. Mallard and Grey Heron), while in other
species there seem to be a habitat shift governed by the ice
conditions (i.e. Goldeneye and Goosander).

Key words: monitoring - waterfowl - winter populations -
climate.

Torgeir Nygård, Norwegian Institute for Nature Research,
Tungasletta 2, N-7005 Trondheim.
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Forord
Det nasjonale overvåkingsprogrammet for overvintrende
vannfugl inngår i det landsomfattende overvåkingsprogram-
met for sjøfugl. Dette prosjektet ble startet i 1979, ledet av
en nasjonal styringsgruppe, og koordinert av Direktoratet for
vilt og ferskvannsfisk. Siden 1989 er programmet blitt finan-
siert av Direktoratet for naturforvaltning (DN), og Norsk insti-
tutt for naturforskning (NINA) står for den praktiske organi-
seringen, og innsamling, lagring og bearbeiding av data.
Arbeidet ble fra 1980 til 1982 organisert av Nils Røv. Under-
tegnede satt med ansvaret fra 1983 til 1992. 11993 tok Jan
Eivind Østnes over det praktiske ansvaret. Takk til Arne
Follestad, Anna Kristine Follestad, Bjørn Harald Larsen, Tor
Grande og Bård Pedersen som har bidratt med organisering
og punching av data. Lars Kvenild og Geir Harald Strand
har vært konsulenter under utviklingen av edb-systemer.
Medlemmer av Norsk Ornitologisk Forening (NOF) har
under hele perioden stått sentralt i utføringen av det prak-
tiske arbeidet, og uten disses frivillige innsats hadde det
ikke vært mulig å gjennomføre prosjektet.

Denne rapporten har som hovedsiktemål å presentere
resultatene. Materialet er svært omfattende, og mulighetene
for videre faglig bearbeiding er store. Resultatene er til en
viss grad bearbeidet i forhold til meteorologiske og demo-
grafiske variabler. Ellers håper jeg at resultatene vil være til
nytte for våre forvaltningsmyndigheter, og en ansporing til
alle fugleinteresserte, både amatører og forskere, til å føre
denne overvåkingen videre, både praktisk og faglig.

Trondheim, oktober 1994
Torgeir Nygård
Prosjektleder
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1 Innledning
Meldingene om nedgangen hos en del av våre sjøfuglarter
på slutten av 1960-tallet og begynnelsen av 1970-tallet førte
til at Miljøverndepartementet i februar 1977 innkalte til et
møte for å diskutere spørsmål i forbindelse med kartlegging
og vern av våre sjøfuglressurser. I møtet deltok represen-
tanter for universitetene i Oslo, Bergen, Trondheim og
Tromsø, Norsk Ornitologisk Forening, Direktoratet for vilt og
ferskvannsfisk og Miljøverndepartementet. På dette møtet
ble det nedsatt en arbeidsgruppe, som hadde til mandat å
utarbeide et konkret forslag til handlingsprogram, med sikte
på den framtidige forvaltningen av norske sjøfugler. Blant
annet inngikk det i mandatet å foreslå hvordan arbeidet for
å følge utviklingstendensene innenfor norske sjøfuglbe-
stander burde legges opp og gjennomføres. Mandatet om-
fattet også å vurdere hvordan et ornitologisk kartverk kunne
utarbeides. Arbeidsgruppen besto av Edvard K. Barth,
Gunnar Lid, Alv 0. Folkestad (sekretær), Petter J. Schei,
Svein Myrberget, Magnar Norderhaug (formann) og Arne
Gjellan. Utredningen ble lagt fram i januar 1978.

Arbeidsgruppen foreslo bl.a. at det ble opprettet et system
for undersøkelse av bestandsvariasjoner hos overvintrende
sjøfugl langs Norskekysten. Basert på den kjennskapen
som forelå opp til da, i hovedsak basert på informasjon fra

de internasjonale midtvinterstellingene av vannfugl gjennom
International Waterfowl and Wetland Research Bureau
(IWRB), ble følgende områder foreslått som faste «kontroll-

områder»: Lista, Jærkysten, Smøla, Trondheimsfjorden,

Tarva, Vega, Tromsøområdet og Varangerfjorden. Arbeids-
gruppen foreslo også et system for overvåking av hekkende
sjøfugl og ilanddrevne, oljeskadde sjøfugler.

Det ble nedsatt en styringsgruppe forut for oppstartinga av

«Sjøfuglprosjektet». Denne hadde faglig ansvar og mandat
til å styre driften av prosjektet. Styringsgruppa vedtok at det

skulle etableres et system for overvåking av vinterbestand-

ene. Det ble satset på å etablere et nett av faste overvåk-
ingslokaliteter. Ved utvelgelsen av områdene ble det lag
vekt på følgende kriterier:

Geografisk spredning: De burde representere viktige

overvintringsområder for sjøfugl fordelt langs hele kyst-
en.
Kontinuitet: Områder hvor tellingene hadde foregått i

en årrekke var å foretrekke.
Internasjonal betydning: Det skulle legges vekt på å få

med områder som inneholdt arter hvor Norge hadde in-
ternasjonalt viktige bestander.
Praktisk gjennomførbarhet: Det skulle være praktisk
mulig å gjennomføre tellinger ved hjelp av lokale krefter.

En tok i første rekke sikte på å få med områder som hadde

gode bestander av ærfugl, sjøorre,  havelle, praktærfugl,

stellerand, islom og gråstrupedykker, da en antok at
Norskekysten hadde bestander av betydning i europeisk
sammenheng av disse artene.

5

På grunnlag av disse kriterier pekte noen områder seg ut,
og i løpet av 1980/81 ble det etablert ni faste telleområder
på utvalgte områder av Norskekysten. På Jæren hadde det
vært utført vintertellinger av vannfugl siden_ 1965/66 (Byrkje-
dal & Eldøy 1980). På  Smøla  og Lista var tellinger startet i
1972, i  Trondheimsfjorden i 1976 og i Tromsø i 1977. I til-

legg ble Østfoldkysten, Saltenfjorden, Vega og nordsida
av Varangerfjorden tatt med.  Ytre Lofoten  (hovedsakelig
Vestvågøy) kom til i 1984. Resultatene for 1980-84 ble pre-
sentert i Viltrapport 35 (Nygård & Røv 1984).

Regulære vintertellinger av kystnære sjøfugler ble i Norge
startet allerede vinteren 1965/66 av Statens Viltundersøkel-
ser, som et ledd i International Waterfowl and Wetland Re-
search Bureau (IWRB) sine internasjonale midtvinterstel-
linger (Lund 1965). I 1971/72 overtok Norsk Ornitologisk
Forening organiseringen (Folkestad 1973). IWRB sine
midtvinterstellinger startet som et europeisk prosjekt, men
det er blitt stadig bygd ut, slik at det i dag faktisk er et ver-
densomfattende nett. I tillegg til de Europeiske land er vik-
tige våtmarksområder i Asia, Australasia, Afrika og Sør-
Amerika nå kommet med (Rose & Taylor 1993). På midten
av 1980-tallet ble det inngått et mer omfattende samarbeid
mellom de landene i Nordvest-Europa som gjennomførte
midtvinterstellinger. Etter initiativ fra IWRB's Duck Research
Group, og med støtte fra Nordisk kollegium for viltforskning
(NKV) ble det initiert heldekkende vintertellinger i de del-
takende landene. Dette ble gjennomført i Danmark (Laursen
et al. 1987, 1988, 1989). Sverige hevet sin aktivitet be-

traktelig i 1987-89, og har publisert sitt totalmateriale og be-
standstrender (Nilsson 1993). Bestandstendenser og popu-
lasjonsstørrelser for Vest-Palearktis og Vest-Afrika basert
på de internasjonale vintertellingene er også publisert

(Rüger et al. 1986, Laursen 1989, Monval & Pirot 1989,
Rose & Taylor 1993).

Hovedformålet med tellingene har vært å overvåke be-

standene for å kunne påvise eventuelle bestandsendringer.

Ved flere anledninger har det vist seg at ender og alkefugler
er svært sårbare overfor oljesøl (se Vår Fuglefauna no. 2,

1982 hvor de store oljesølene tidlig på 1980-tallet og deres

effekt på sjøfugl er beskrevet.) Oljetrusselen utgjorde en
viktig begrunnelse da styringsgruppa i Sjøfuglprosjektet

vedtok å etablere et system for overvåking av vinterbe-
standene.

Forholdene i Norge, med den lange og oppbrutte kystlinja
og det lave folketallet, er slik at det er praktisk og økonom-

isk nesten umulig å gjennomføre totaldekkende midtvinter-
stellinger av sjøfugl i løpet av en sesong. Imidlertid er det i

prosjektperioden gjennomført flere store kartleggingspro-
sjekter, særlig i forbindelse med konsekvensanalyser

olje/sjøfugl (Thomassen et al. 1983, Nygård & Røv 1984,
Follestad & Thomassen 1985, Fylkesmannen i Møre og

Romsdal 1985, Follestad et al. 1986, Larsen 1987, Strann &
Vader 1987, Anker-Nilssen et al. 1988). Etter hvert er det
akkumulert så mye viten at en nå nesten har dekt alle
kystavsnitt minst en gang i løpet av perioden. På basis av

© Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no  
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten. 



dette er det beregnet totalestimater for overvintringsbe- 2 Overvåkingsområdenestandene av ender og svaner i landet (Nygård et al. 1988).
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Områdenes beliggenhet i Norge er vist i figur 1. De enkelte
områdene er delt inn i faste lokaliteter som er tegnet inn på
grunnlagskart, vanligvis sjøkart, hvor dybdeforhold er vist.
Lokalitetene er vanligvis nummerert etter stigende rekke-
følge innen hver kommune, men i noen tilfelle har en opp-
rettholdt en "gammel" nummerering som har vært etablert
før det nasjonale systemet ble laget. Av hensyn til databe-
handlingen er det innenfor hver lokalitet valgt en UTM-ko-
ordinat som representerer hele lokaliteten. Dette muliggjør
maskinell uttegning av utbredelseskart ved hjelp av spesiell
programvare. Punktet er vanligvis valgt slik at det ligger i et
område som er rikt på fugl, sentralt i lokaliteten.

2.1 Østfoldkysten

2.2 Vest-Agder

nina  oppdragsmelding 313

I utgangspunktet omfattes hele Østfoldskjærgården av over-
våkingsområdet. Inndelingen i lokaliteter ble opprinnelig
gjort av Geir Stenmark. Området er blitt talt av NOF, avd.
Østfold og Akerøya ornitologiske stasjon. De 15 lokalitetene
spenner fra eksponert skjærgård i Heia-Torbjørnskjær-om-
rådet, via mer beskyttet skjærgård i Hvaler, til trange fjorder
som Iddefjorden, og Glommas munning  (tabell 1, figur 2).
De indre delene er ganske utsatt for nedising i kalde vintre,
på grunn av den store ferskvannstilførselen fra Glomma.
Østfoldkysten er det området hvor det har vært vanskeligst
å holde kontinuitet i tellingene, både i tid og rom.

Tellingene av sjøfugl i Vest-Agder startet tidlig på 1970-
tallet, og i Sjøfuglkartverkets database finnes data helt fra
1972 og til i dag. I starten omfattet tellingene Listakysten fra
Eidsfjorden til Farsund, samt de viktigste ferskvatna på
Listalandet. Etter hvert er tellingene blitt utvidet til å omfatte
nesten hele Vest-Agderkysten, fra Listafjorden til Kristian-
sand, i alt 41 lokaliteter, inklusive ferskvatna på Listalandet
(tabell 2,  figur 3). Området mellom Ana-Sira og Feda-
fjorden og strekningen Farsund-Lindesnes er ikke med fast,
heller ikke de ytre øyene Våre, Udvåre, Hille, Udøy, Sæsøy,
Songvår, N. og S. Udvår. Denne delen av Sørlandskysten
har få store og sammenhengende gruntområder. Meste-
parten av kysten er oppstykket av øyer, holmer og skjær.
Kystlinja blir flere steder brutt av dype fjorder som skjærer
seg langt inn i landet. Det er få sammenhengende lang-
grunne områder, de grunneste områdene ligger utenfor
Lista. Tellingene organiseres og gjennomføres av NOF,
avd. Vest-Agder, herunder Lista, Mandal og Kristiansand
lokallag.
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Figur 1. De faste områdene for overvåking av overvintrende vannfugl i Norge. - The monitoring areas for wintering waterfowl
in Norway.
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Tabell 1. De faste overvåkingslokalitetene i Østfold. - Monitoring sites in Østfold, SE Norway.

2.3 Jæren

Vintertellingene av sjøfugl på Jæren er de i Norge sem har
lengst tradisjon, da de har gått kontinuerlig siden 1965. Noe
av resultatene er publisert underveis (Byrkjedal & Eldøy
1980). Den strekningen som blir talt årlig strekker seg fra
Gandsfjorden ut Byfjorden til Tungenes, og videre via Hafrs-
fjord helt sør til Ogna. De viktigste ferskvatna på Jæren er
også med. En oversikt over tellelokalitetene er gitt i figur 4
og tabell 3. Store deler av området som blir opptalt ligger
innenfor Jærstrendene landskapsvernområde. Sanddynene
er her et viktig landskapselement. Store deler av denne
kyststrekningen er relativt langgrunn. Jærkysten har den for-
delen framfor mange andre kystområder at den er åpen og
lettilgjengelig, slik at den egner seg utmerket til rutinemes-
sige tellinger av vannfugl, uten alt for stor ressursbruk.
Strandstrekningen fra Ogna til Tungenes består av nesten
halvparten rullesteinstrand, mens 38 % er flygesand og 16
% er fjell. Tare  (Laminaria  spp.) er viktigste sjøvegetasjon,
og dybdekoten for 20 m går i store trekk parallelt med
stranda 300-500 m fra land. Hafrsfjorden er grunn, har
brakkvann, og kan derfor fryse til (Byrkjedal & Eldøy 1980).
Organiseringa av tellingene har variert en del. De første åra
var Stavanger Museum et formelt kontaktledd mellom Direk-
toratet og den lokale NOF-avdeligen, som utførte tellingene.
Senere ble Fylkesmannen i Rogaland ved Miljøvernavdeli-
ngen involvert, ved at de lot en av sine ansatte utføre tel-
lingene som en del av sitt arbeid. NOF, avd. Rogaland
hadde ansvaret i 1989/90 og 1990/91. I perioden 1991/92 til
i dag har Toralf Tysse talt hele strekningen alene, på NOF's
vegne.

8

2.4 Smøla

2.5 Trondheimsfjorden
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Tellingene på Smøla i Møre og Romsdal har foregått hver
vinter siden 1972, og er et av de områdene som har lengst
ubrutt observasjonsserie. Smøla er ei stor, flat øy lengst
nord i fylket, med en omfattende skjærgård, spesielt i sør-
vest. Ytterskjærgården er imidlertid vanskelig tilgjengelig, og
det er kun områder som er mulig å telle fra fast-Smøla som
inngår i det faste systemet av overvåkingslokaliteter, se
figur 5 og tabell 4. Lokalitetene nord og øst på øya er de
mest eksponerte, mens de i sør er mer skjermet. Tellingene
har i alle år blitt organisert og utført av NOF, avd. Møre og
Romsdal.

Vintertellingene av sjøfugl i Trondheimsfjorden startet alle-
rede på 1960-tallet. De ble i 1976 utvidet til å omfatte hele
Trondheimsfjorden og er i dag det største av alle overvåk-
ingsområdene. Tellingene dekker begge sider av Trond-
heimsfjorden, inklusive en strekning på begge sidene av
utløpet. Dette utgjør en total kystlengde på i et sted mellom
700 og 800 km. NOF-avdelingene i Trøndelag har ansvaret
for tellingene. I 1988 ble det foretatt en viss reduksjon i
antallet faste lokaliteter, da en del av lokalitetene på nord-
sida av fjorden ble tatt ut av lista over de lokalitetene som
skal telles hvert år. Flertallet er allikevel blitt talt også i
årene deretter. Fjorden ble opprinnelig delt inn i 50 områ-
der. Senere fant en det nødvendig å dele inn fjorden i min-
dre lokaliteter, og lokalitetene ble gitt en stigende numme-
rering innen hver kommune. På kartene er lokalitetene an-
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Figur 2. Overvåkingslokali-
tetene for overvintrende
vannfugl i Østfold, se tabell
1. - The monitoring sites for
wintering waterfowl in Øst-
fold, SE Norway, see Table
1.
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Tabell 2. De faste overvåkingslokalitetene i Vest-Agder. - Monitoring sites in Vest-Agder, S Norway.
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Tabell 3. De faste overvåkingslokalitetene på Jæren. - Monitoring sites in Jæren, SW Norway.

‘4,3747.

Figur 3. Overvåkingslokalitetene for overvintrende vannfugl i Vest-Agder. Se tabell 2 for enkeltlokaliteter. - The monitoring

sites for wintering waterfowl in Vest-Agder, S Norway. See Table 2 for individual sites.

Kommune Lok. nr. Lokalitetsnavn UTM Kart

Commune Site no. Site name Map M711
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Kommune Lok. nr. Lokalitetsnavn
Commune Site no. Site name

Hå 5.3 Bjårvatnet
Hå 178 Nesheimtjern
Hå 179 Lodetjern
Hå 180 øydetjern
Klepp 14 Sele
Klepp 15 Bore - Fugligane
Klepp 16 Revehavn
Klepp 17 Revesanden -  Søyaneset

Klepp 18 Orre
Klepp 19 Vik - Skeie
Klepp 40 Grudavatnet
Klepp 42 Lonavatnet
Klepp 43 Frøylandsvatnet
Klepp 44 Orrevatnet
Klepp 45 Horpestadvatnet
Klepp 46 Ergavatnet
Klepp 48 Alvevatnet
Klepp 50 Engelsvolltjernet
Time 47 Søylandsvatnet
Time 49 Smokkevatnet
Time 51 Mølledammen
Time 52 Salvatnet
Time 172 Njåtjern + Heiatjern
Time 173 Øyvindholstjern
Time 174 Melsvatn
Time 175 Sjelsetvatn
Time 176 Hinnalandstjernet
Sola 7 Hafrsfjord
Sola 8 Tananger
Sola 9 Kolnes
Sola 10 Solastrand
Sola 11 Trælneset-Vigdel
Sola 12 Vigdel-Hellestø
Sola 13 Hellestø
Sola 39 Harvelandsvattnet
Randaberg 3 Havestadviken - Tungenes
Randaberg 4 Sandeviken
Randaberg 5 Raunen-Vistnestangen
Randaberg 31 Hålandsvatnet
Kvitsøy 62 Kvitsøy

12
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Figur 4. Overvåkingslokalitetene for overvintrende vannfugl
på Jæren. Noen mindre ferskvann er ikke vist, se tabell 3. -
The monitoring sites for wintering waterfowl in Jæren, SW
Norway. Some smaller lakes are not shown, see able 3.
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gitt med det gamle områdenummeret foran punktum, og lo-
kalitetsnummeret innen kommunen etter punktum. På figur
6 er bare områdenivået vist.

2.6 Vega

Vega i Sør-Helgeland ligger i et av de største gruntvanns-
områdene vi har på Norskekysten. Sør, vest og nord for
Vega er det flere hundre kvadratkilometer med skjærgård
med et utall av holmer, skjær, sluer og tørrfall, og her er det
ekstremt vanskelig å ta seg fram med båt utenom de merk-
ede leiene. Den værharde beliggenheten gjør det imidlertid
vanskelig å drive feltarbeid her. Av de i alt 106 lokalitetene
som skjærgården er inndelt i, er det et mindre antall som
telles hvert år. En og samme person, Johan Antonsen,
Vega har utført tellingene siden 1980. I  tabell 6  er det an-
gitt hvilke av lokalitetene som kan betraktes som faste, se
figur  7.

2.7 Saltenfjorden

Saltenfjorden er i likhet med Trondheimsfjorden godt be-
skyttet mot vær og vind, og det går vei rundt mesteparten av
fjorden. De fysiske forholdene ligger derfor godt til rette.
Fjorden ble tatt inn som overvåkingsområde i 1981. I likhet
med Trondheimsfjorden startet tellingene opp med en om-
rådeinndeling som var grovere enn dagens. Senere er fjor-
den blitt inndelt i mindre lokaliteter. I figur 8 er bare om-
rådenivået vist. Se tabell 7 for detaljert lokalitetsinndeling.
Tellingene utføres av NOF, avd. Nordland, Bodø lokallag.

2.8 Ytre Lofoten

Dette er det området som sist ble innlemmet i nettverket av
overvåkingsområder. Det skjedde i 1984. Området omfatter
to rike strømmer i Ytre Lofoten; Nappstraumen og Gimsøy-
straumen. Resten av lokalitetene er strekninger på yttersida
av Flakstadøy og Vestvågøy. Lokalitetene på Lofotens ytter-
side er værharde, men rike gruntvannsområder, se figur 9
og tabell 8. De fleste steder går det vei langs kystlinja, og
det er NOF, avd. Nordland (Vestvågøy lokallag) som har
ansvaret for tellingene.

2.9 Tromsøområdet

Området rundt Tromsøya, innbefattet Kvalsundet og Grøt-
sundet kom med i det nasjonale nettet i 1982. Dette er
skjermede fjordsystemer, med veier langs stranda som gjør
det ganske lett å telle disse strekningene, se figur 10 og
tabell 9. I tillegg er områder i Kvæfjord, Målselv, Lenvik,
Balsfjord og Kvænangen med. Tromsøområdet utgjør stam-
men i tellingene, i de andre delområdene har deknings-
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Tabell 4. De faste overvåkingslokalitetene i Smøla. - Monitoring sites in Smøla, W Norway.

Merk: Lok. nr. 36 og 44 er benevnt nr. 15 og 16 av NOF M&R.
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Figur 5.  Overvåkingslokali-
tetene for overvintrende
vannfugl i Smøla, se tabell 4.
- The monitoring sites for
wintering waterfowl in Smøla,
W Norway, see Table 4.
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Figur 6. Overvåkingsområdene for overvintrende vannfugl i Trondheimsfjorden. Bare områdegrensene er vist. Se tabell 5 for
inndelingen i lokaliteter. - The monitoring areas for wintering waterfowl in the Trondheimsfjord, Central Norway. Only the area
boundaries are shown. See Table 5 for individual sites.
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Tabell 5. De faste overvåkingsingslokalitetene i Trondheimsfjorden. - Monitoring sites in the Trondheimsfjord,
central Norway.
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graden vært noe variabel. Tellingene organiseres av NOF,
avdeling Troms, ved lokallagene i Tromsø, Kvæfjord og
Målselv.

19

2,10 Varangerfjorden
Dette er det mest arktiske av alle de faste telleområdene.
Telleområdet strekker seg fra Vardø på den østligste spis-
sen av Varangerhalvøya langs nordsida av fjorden til botn
av Varangerfjorden ved Grasbakken på nordsida (figur 11
og tabell 10). Varangerfjorden grenser mot Barentshavet,
og innflytelsen av atlantisk vatn er her liten. De første år-
ene hadde NOF, avdeling Finnmark ansvaret for telling-
ene, men i de siste åra har Fylkesmannen i Finnmark,
miljøvernavdelingen stått for organiseringen.
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Figur 7. De faste overvåkingslokalitetene for overvintrende
vannfugl i Vega. År om annet blir et større område undersøkt,
se tabell 6. - The regular monitoring sites for wintering water-
fowl in Vega, N Central Norway. In some years a larger area
is surveyed, se Table 6.
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Figur 8. Inndelingen av
Saltenfjorden i områder for
overvåking av overvintrende
vannfugl. Se tabell 7 for
videre lokalitetsinndeling. -
The regular monitoring areas
for wintering waterfowl in the
Saltenfjord, N Norway. Only
the area boundaries are
shown, see Table 7 for indivi-
dual sites.
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Tabell 6. De faste overvåkingslokalitetene i Vega. - Monitoring sites in Vega, N Central Norway.
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Tabell  7. De faste overvåkingslokalitetene i Saltenfjorden. - Monitoring sites in the Saltenfjord, N Norway.
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Tabell 8. De faste overvåkingslokalitetene i Ytre Lofoten. - Monitoring sites in Outer Lofoten, N Norway.
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Figur 9.  Overvåkingsloka-
litetene for overvintrende
vannfugl i Ytre Lofoten, se
tabell 8. - The monitoring
sites for wintering water-
fowl in Outer Lofoten, N
Norway, see Table 8.
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Figur 10.  Overvåkingsloka-
litetene for overvintrende
vannfugl i Tromsø-området,
se tabell 9. - The monitoring
sites for wintering waterfowl
in the Tromsø area, N Nor-
way, see Table 9.
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Tabell 9. De faste overvåklingslokalitetene i Tromsø-området. - Monitoring sites in the Tromsø area, N
Norway.
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Figur 11. Overvåkingslokalitetene for overvintrende vannfugl i Varangerfjorden, se tabell 10. - The monitoring sites for
wintering waterfowl in the Varanger fjord, NE Norway, see Table 10.

Tabell 10. De faste overvåkingslokalitetene i Varangerfjorden. - Monitoring sites in the Varangerfjord, NE
Norway.

Kommune
Commune

Lok. nr. Lokalitetsnavn
Site no. Site name

UTM Kart
Map M711

Vardø 1 Vardø 36WVD290090 2535.4
Vardø 2 Laukvikneset-Smeiror 36WVC240980 2535.4
Vardø 3 Laukvikneset-Skallneset 36WVC070940 2435.2
Vadsø 4 Vadsø-Skallneset 36WUC910780 2435.2
Vadsø 5 Vadsø havn 35WPT040765 2435.3
Vadsø 6 Vadsø-Klubben 35WNT970780 2435.3
Nesseby 7 Klubben-Varangerbotn 35WNT720830 2335.3
Nesseby 8 Nyelv-Kariebotn 35WNT630790 2335.3
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3 Metodikk
Standardisering har vært en sentral målsetting ved etable-
ringen av disse tellingene, slik at reelle sammenligninger
mellom år skulle være mulig. De viktigste kravene til stand-
ardisering var:

- Telleområdene deles inn i faste soner som telles fra
land.

De samme tellepunktene benyttes hvert år, og så langt
mulig benyttes samme mannskap.

- Så framt mulig skal en kjønns- og aldersbestemme fugl-
ene.

- Det skal telles under gode værforhold.

- Tellingene skal utføres så nært opptil den internasjonale
telledatoen for vannfugl som mulig (ca 15 januar).

- Resultatene føres på egne skjema tilpasset edb-bear-
beiding (vedl. 1).

For å kunne håndtere den etter hver svært store mengden
av data, var det helt nødvendig å bruke edb til lagring og
statistisk bearbeiding av materialet. Alle tellingene ble over-
ført til standardskjema, slikat det ble mulig å bearbeide
dem med programvare for statistikk og automatisk kartteg-
ning. Alle dataene ligger nå på NINA's sentrale dataanlegg.

Erfaringene med systemet har i hovedsak vært gode. Den
edb-messige delen av systemet fungerer praksis godt. Mest
problemer har vært knyttet til å få inn skjemaene fra lokal-
avdelingene i tide. Ofte har det måttet gjentatte purringer til
for å få skjemaene inn. Med enkelte unntak har skjemaene
vært tilfredsstillende utfylt. NOF-avdelingene får en godt-
gjørelse for arbeidet, som ligger på mellom 5 000 og 14 000
kr for hvert område for dekning av transportutgifter.

3.1 Beregning av indekser

Bestandsindeksen beregnes på to forskjellige måter.  Me-
tode 1 er basert på sammenligninger mellom år n og år n-1
som referanseår. Metode 2 bruker 1984 som fast refe-
ranseår, fordi alle lokalitetene da var kommet med. For
begge metodene baseres det på prinsippet om parede
lokaliteter. Dette betyr at en lokaliteten må være undersøkt
både i referanseåret og det aktuelle sammenligningsåret for
at den skal kunne tas med i beregningene for det aktuelle
året. Eksempelvis, hvis naboåret (år n-1) er referanseår, og
Tautra i Trondheimsfjorden ikke ble talt i 1988, så blir tal-
lene herfra også trukket fra i 1987-materialet forut for in-
deksberegningen for 1988. Det samme prinsippet anvendes
der 1984 er referanseår. Summen av antallet av hver art i
de lokalitetene som oppfyller kravet blir dividert med sum-
men i referanseåret. Vi kan kalle denne indeksen .
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Under  metode 1  multipliseres denne med indeksene for alle
de foregående årene, slik at vi får en ny indeks, Kn som
relaterer den til alle de foregående årene,

Kn=  i.J n Lln-2  * • • •  tfl

Først settes til 1. Så justeres årsindeksen i forhold til en

gjennomsnittsindeks (100) for alle årene,

K  =looL.
n

n i=1
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Under  metode 2  brukes 1984 som referanseår. Her settes
1984-indeksen til 1, og det regnes forover og bakover i for-
hold til dette året, etter som det aktuelle året er etter eller
før 1984. Til slutt justeres de på samme måte som ovenfor i
forhold til en gjennomsnittsindeks. Metoden er den samme
som brukt av Rager et al. (1986), opprinnelig utviklet av
Ogilvie (1967). De to metodene vil vanligvis gi noenlunde
like resultater, men hos de artene hvor det er snakk om lave
og sterkt varierende antall fra år til år, kan det bli betydelige
forskjeller. I figur 12-34 er begge indeksene vist for utvalgte
arter.

Datafilene ligger lagret på NINA's sentrale Micro-VAX-an-
legg i Trondheim. Det er laget et omfattende system av
dataprogrammer på SPSSX for VAX til trendanalysene. Pro-
grammet regner ut ferdige indekser for 44 utvalgte arter og
artsgrupper. Programmet produserer ferdige lister med stati-
stikk og indekser klargjort for trykking. Programmene er do-
kumentert (Nygård 1994).

I enkelte områder er det hull i årrekka, eksempelvis i Øst-
fold. Det er gjort spesielle programmessige tilpasninger for
å takle dette problemet. I korthet går det ut på at en lar den
manglende årsindeksen for en art anta verdien til siste ikke-
manglende år. Slike indekser må derfor tas med stort forbe-
hold. Dette er imidlertid bare et problem som angår in-
deksene for hvert enkelt område.

Prys-Jones et al. (1994) og Underhill & Prys-Jones (1994)
har foreslått nye metoder som kan være bedre egnet til å
takle manglende lokaliteter, og IWRB har pr 1994 fått ut-
viklet programvare for PC. Nye, raske prosessorer gjør det
nå mulig å kjøre tunge, krevende simuleringer på bord-
maskiner.
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4 Materiale
I den nasjonale databasen er det representert lokaliteter
som har vært talt helt siden 1972. Mellom 1972 og 1979
økte antallet lokaliteter gradvis fra 9 til 53. Tellingene fra
disse årene er ikke brukt i denne analysen, da lokalitetsut-
valget er for lite; i hovedsak er det lokaliteter i Vest-Agder,
på Jæren og i Trøndelag. Noen av disse tellingene er rap-
portert andre steder (eks. Byrkjedal & Eldøy 1980). 11980
kom langt flere lokaliteter med, og antallet har variert fra
143 (1981) til 322 (1991). Her må en ta i betraktning at
Trondheimsfjorden ble inndelt i mange mindre lokaliteter i
1987, og Saltenfjorden i 1990, slik at det området som er

dekt har vært noenlunde konstant, selv om antallet lokali-
teter har økt. Antallet lokaliteter som er inventert hvert år i
de enkelte områder er satt opp i tabell 11.

Antallet enkeltobservasjoner (en forekomst av et antall av
en art på et bestemt sted ved en bestemt dato, tilsvarer en
linje eller "case" i databasen) har variert mellom 1700
(1981) og 3514 (1987). Det er hvert år talt mellom 86 714
(1981) og 138 319 (1986) individer, og her er bare tellingen
midtvinters tatt med. I enkelte områder er det utført tellinger
både i november og i mars, men disse er ikke tatt med her.
Bare den tellingen som ligger nærmest opptil den inter-
nasjonale datoen for vintertellingene (midten av januar) er
brukt i trendanalysene, se tabell 12.

Tabell 11. Antallet lokaliteter som er undersøkt i de ulike områdene hvert enkelt år. I parentes antall områder som er talt
sammeligningsåret (foregående år) som utgangspunkt for indeksberegningene. - The number of sites surveyed in the
different areas each year. In parentheses the number of sites in the reference (previous) year.
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Tabell 12.  Det totale observasjonsmaterialet fra tellingene i overvåkings-
områdene 1980-93. - The total number of birds observed in the monitoring areas
1980-93.

Område - Area

Østfold

Vest-Agder

Jæren

Smøla

År -Year Antall lok.- No. Antall obs.- Totalt ant. ind.
of sites. No. of obs. Total no. of ind.

1981 13 97 2 151
1982 14 114 2 787
1983 14 130 2 532
1984 14 131 2 933
1985 14 128 3 079
1986 10 57 1 310
1988 5 33 445
1990 8 64 3 948
1991 6 79 3 669
1993 10 108 5 060

1980 11 77 1 940
1981 11 91 2 368
1982 15 131 2 977
1983 19 162 3 676
1984 19 174 4 742
1985 14 144 3 294
1986 22 219 7 887
1987 34 305 9 373
1988 23 171 5 699
1989 41 479 12 157
1990 38 345 9 894
1991 40 397 9 686
1992 40 370 10 605
1993 39 415 14 091

1980 34 330 11 377
1981 40 362 10 990
1982 40 424 11 589
1983 52 415 13 892
1984 42 380 13 724
1985 40 544 14 777
1986 34 409 10 986
1987 32 490 15 062
1988 48 511 15 113
1989 30 446 9 603
1990 15 193 12 552
1991 54 557 21 047
1992 30 355 11 085
1993 46 414 20 297

1980 13 232 5 356
1981 12 207 9 267
1982 14 273 9 352
1983 14 302 9 627
1984 17 385 14 072
1985 14 315 7 439
1986 13 281 7 952
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Område - Area År -Year Antall lok.- No. Antall obs.- Totalt ant. ind.
of sites. No. of obs. Total no. of ind.

Trondheimsfjorden 1980 44 590 39 493
1981 47 708 42 757
1982 47 701 47 508
1983 47 726 45 560
1984 45 668 38 483
1985 135 1 144 43 573
1986 157 1 252 32 461
1987 142 998 31 486
1988 128 1 014 30 406
1989 116 853 41 659
1990 107 908 38 988
1991 134 984 39 232
1992 123 822 29 549
1993 113 751 29 022

Vega

Saltenfjorden

Ytre Lofoten
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1987 14 266 5 378
1988 14 307 7 565
1989 14 317 11 667
1990 16 411 9 316
1991 16 331 6 640
1992 16 296 6 154
1993 16 244 5 344

1980 53 674 29 669
1981 9 146 5 676
1982 32 444 19 514
1983 6 98 3 431
1984 33 485 14 048
1985 8 164 4 607
1986 54 872 29 744
1987 34 580 13 943
1988 33 557 11299
1989 9 123 1 539
1990 9 121 1381
1991 10 183 3 985
1992 9 142 1 387
1993 9 93 1 290

1981 8 75 6 600
1982 8 60 6 015
1983 8 92 7 748
1984 8 64 8 496
1985 8 63 6 881
1986 8 63 7 215
1987 8 72 5 244
1988 35 112 4 735
1989 31 123 5 082
1990 30 109 4 501
1991 35 122 4 793
1992 31 173 4 667
1993 38 174 4 874

1984 6 68  3 232
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Område - Area Ar -Year Antall lok.- No. Antall obs.- Totalt ant. ind.
of sites. No. of obs. Total no. of ind.

Tromsø

Hele landet

1985 9 84 4 855
1986 8 79 6 679
1987 9 74 6 425
1988 10 89 10 208
1989 10 67 8 461
1990 10 88 8 922
1991 9 81 8 491
1992 10 78 8 798
1993 10 97 7 307

1982 23 314 15 923
1983 22 295 15 342
1984 15 188 13 789
1985 19 260 15 186
1986 16 217 19 548
1987 15 224 13 902
1988 12 192 14 343
1989 11 132 11 385
1990 9 105 9 611
1991 9 126 5 767
1992 9 109 5 677
1993 8 92 6 100

Varangerfjorden 1980 4 22 8 279
1981 3 14 6 905
1982 8 38 10 474
1983 7 36 8 563
1984 7 42 18 043
1985 8 58 24 316
1986 8 65 14 537
1987 8 107 25 719
1988 8 97 14 549
1989 3 23 4 181
1990 8 72 21 481
1991 8 78 24 554
1992 8 92 28 203
1993 8 81 22 167

1980 159 1 925 96 114
1981 143 1 700 86 714
1982 201 2 499 126 139
1983 189 2 256 110 371
1984 206 2 585 131 562
1985 269 2 904 128 007
1986 330 3 514 138 319
1987 296 3 116 126 532
1988 316 3 083 114 362
1989 265 2 563 105 734
1990 250 2 416 120 594
1991 322 2 939 127 865
1992 276 2 437 106 125
1993 297 2 470 115 525
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5 Resultater og diskusjon

5.1 De enkelte områdene

5.1.1 Østfold

Øra-området er et våtmarksområde av nasjonal betydning.
Knoppsvana har her et av sine viktigste overvintringsom-
råder i landet. Stokkand og gravand finnes også i godt an-
tall, i likhet med sangsvane, kvinand, siland og laksand. De
ytterste skjærgårdsområdene er gode lokaliteter for ærfugl
og storskarv. Den varierende dekningsgraden i tellingene
har svekket materialet herfra i trendanalysene.

5.1.2 Vest-Agder

Sett i forhold til den lange strekningen som telles, ligger det
relativt lite fugl på denne kyststrekningen. Imidlertid er det,
sett i landsmålestokk, en god kvinand- og toppandbestand
her. Mye storskarv overvintrer her, likeså et antall av grå-
hegre, knoppsvane, kanadagås og stokkand. Den relativt
lave antallet fugl skyldes antagelig den forholdsvis smale
littoralsonen.

5.1.3 Jæren

vannfugl, spesielt ferskvannsender, fra store omliggende
områder. Viktige vernede områder er Orrevatnet (natur-
reservat) og Søndre Frøylandsvatn (landskapsvernområde).
Et betydelig antall gjess kan også overvintre på Jæren, men
det er tilfeldig hvor mange av disse som kommer med på
tellingene, da de kan befinne seg hvor som helst på de
store dyrka arealene. Jærkysten er et av de beste overvint-
ringsområdene i landet for dykkere og lommer og er kanskje
det beste området i landet for gressender. I tillegg er det
gode overvintringsbestander av skarv, svaner og gjess her.
Blant dykkendene er Jærkysten viktig for toppand, havelle,
svartand og kvinand og er av nasjonal betydning for laksand
og sothøne.

5.1.4 Smøla

Smøla er et av de beste områdene for lommer, dykkere og
skarv og har jevnt over de høyeste individtallene for småom,
gråstrupedykker, samt begge skarveartene av alle om-
rådene. Silanda kan år om annet ha svært høye antall, og
understreker dermed Smølas betydning som overvintrings-
område for fiskespisende arter. Smøla er kanskje det vik-
tigste området for gråhegre i hele landet. Sangsvane, hav-
elle og teist finnes også i godt antall. Som et typisk skjær-
gårdsområde fra ytre kyst i Sør-Norge er Smøla et viktig
referanseområde.
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5.1.5 Trondheimsfjorden

Nordsida av fjorden har betydelig lavere antall fugl enn
sørsida. Dette skyldes sikkert at kysten her er mye brattere,
slik at littoralsonen blir svært smal. Et karakteristisk land-
skapselement på sørsida er de vide elveørene ved mun-
ningen av de relativt store elvene som munner ut i fjorden.
Bygdene rundt fjorden har store marine avsetninger, som
elvene fører med seg som slam i flomperioder. Disse av-
setningene har dannet store, grunne fjæreområder, med en
rik marin fauna. Dette er sannsynligvis den viktigste årsaken
til at Trondheimsfjorden er en av de viktigste overvintrings-
lokalitetene i hele landet for marine ender, spesielt ærfugl,
sjøorre og havelle. Også stokkand finnes i godt antall, like-
dan kanadagås og sangsvane. Mesteparten av fjordstrek-
ningene lar seg observere fra vei, og den skjermede belig-
genheten gjør fjorden ideell til overvåkingsformål. De høye
antallene av mange andearter gjør Trondheimsfjorden til et
av de viktigste overvåkingsområdene.

5.1.6 Vega

Arkipelet rundt Vega er et av de større gruntvannsom-
rådene på Norskekysten, med rike skoger av tang og tare.
Disse littoralområdene et utmerkede overvintringsområder
for lommer, dykkere, skarv og dykkender. Området er det
beste i landet når det gjelder islom og gulnebblom, og har
den nordligste overvintringsforekomsten av gråstrupedyk-
ker. Ærfugl, sjøorre og siland finnes i store antall, og her
finner vi de sørligste, regulære forekomstene av praktær-
fugl. Vega har det største antallet av teist av alle områdene.
Den varierende dekningsgraden har vært et problem. Om-
rådet er også svært værutsatt. De siste vintrene har vært
stormfulle, noe som har gjort det vanskelig å undersøke de
ytterste områdene.

5.1.7 Saltenfjorden

Ytterst i fjorden ligger Saltstraumen, og de gode strømfor-
holdene her gir gode næringsvilkår for en rik bunnfauna.
Det ligger alltid mye ærfugl i og like utenfor straumen. For-
uten ærfugl er de tallrikeste artene havelle og stokkand. De
indre områdene i fjorden er relativt fattige på fugl.

5.1.8 Ytre Lofoten

Ytter-Lofoten har den sørligste, større forekomsten av over-
vintrende praktærfugl. Nappstraumen er en spesielt god lo-
kalitet for denne arten, hvor det ofte kan ligge et par tusen
individer. Ellers er ærfugl den vanligste arten. Yttersida av
Lofoten er svært værutsatt vinters tid, men har gode fore-
komster av marine dykkender.
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5.1.9 Tromsøområdet

Artsspektret blir mindre her nord, da gressendene stort sett
mangler. Det er de marine dykkender som dominerer, med
ærfuglen som den mest tallrike, men også praktærfuglen
gjør seg godt gjeldende. Kvalsundet er en god lokalitet for
praktærfugl. Havelle og sjøorre finnes også i godt antall, og
mange fjæreplyttflokker samles på de store fjærene i fjord-
botnene. Gode forekomster av teist finnes også.

5.1.10 Varangerfjorden

Her finner vi kanskje den mest spesielle vannfuglfaunaen i
norske farvatn vinters tid. Den høyarktiske stelleranda har
her sitt viktigste overvintringsområde i Vest-Europa og er
den klart tallrikeste arten på denne strekningen. Som num-
mer to kommer praktærfuglen, som også er en gjest fra øst
og nord, dernest ærfuglen. Havelle og fjæreplytt finnes også
i bra antall. Bare noen få stokkender er å finne så langt nord
på denne tida av året.

5.2 De enkelte artene

For å kunne si noe om holdbarheten i vurderingene av
variasjonene i antall fra år til år, er det viktig å vite hvor stor
andel av totalbestanden som blir talt år om annet. Noen
bestandsestimater er publisert tidligere (Nygård et al. 1988),
mens andre er estimert ut fra tidligere publiserte arbeider
(Thomassen et al. 1983, Nygård & Røv 1984, Follestad &
Thomassen 1985, Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1985,
Larsen 1987, Strann & Vader 1987, Follestad et al. 1986,
Anker-Nilssen et al. 1988), og fra opplysninger som ligger
inne i Sjøfuglkartverkets database ved NINA.

Bestandsindeksene for hvert område og for hele landet
totalt er gitt i Vedlegg 2. Det må tas store forbehold for de
regionale indeksene, da materialet for de ulike artene ofte
er svært lite. Det gjennomsnittlige antallet individer av hver
art i hvert enkelt område er satt opp i tabell  18.  Et problem
som angår flere arter er at det kan være flere populasjoner
av hver art langs Norskekysten vinters tid. Disse kan hver
for seg ha ulik bestandsutvikling. Dette kan bli maskert av at
en slår sammen alle områdene under bearbeidingen. Imid-
lertid ligger det utenfor mandatet til denne utredningen å
utrede regionale trender eller indekser på spesifikt popula-
sjonsn ivå.

Troverdigheten av indeksene vil blant annet være avhengig
av hvor stor del av bestanden som fanges opp av over-
våkingsområdene. Estimater for totalbestandene for ender,
svaner og gjess er publisert tidligere (Nygård et al. 1988).
For lommer, dykkere, skamer, hegre og noen vadere er det
for første gang laget estimater for overvintringsbestander i
Norge; disse er presentert i  tabell 13.  Data for hekkebe-
standene i Norge er i hovedsak hentet fra Gjershaug et al.
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(1994). I samme tabell er også presentert de nyeste esti-
matene for totalbestandene av alle artene.

Bestandsutviklingen til de fleste artene er illustrert med
figurer, hvor bestandsindeksen er plottet mot år. Om det har
vært en signifikant oppgang eller nedgang et testet ved
hjelp av korrelasjonsanalyse. Resultatene av denne ana-
lysen er satt opp i  tabell 14.  De artene som har hatt mest
markert framgang er stokkand og gråhegre. Gråstrupedyk-
keren er den arten som har vist tydeligst tilbakegang i peri-
oden. Hvorvidt disse tendensene er reelle, eller skyldes
andre faktorer, er diskutert under hver enkelt art.

Det er liten tvil om at værforholdene kan påvirke både arts-
sammensetning og antall av overvintrende vannfugl. Vær-
forholdene midtvinters har variert svært nye i perioden. Eks-
empelvis var det i Østfold (Rygge) i gjennomsnitt 15 grader
høyere januartemperatur i 1989 enn i 1987. Gjennomsnitts-
temperaturene for november, desember og januar for hele
landet og for hvert enkelt område er vist i figur  35, 36  og
37.

Det kan være omfattende gjenfrysing av ferskvann og
brakkvann i kalde vintre. Dette vil i særdeleshet påvirke
gressender, som da må trekke ut til åpent farvatn, men også
arter som kvinand, laksand, dykkere, svaner og gjess vil bli
påvirket. For en del av artene er bestandsvariasjonene dis-
kutert i forhold til klimaparametere. I tabell 15 har jeg satt
opp en oversikt over samvariasjonene mellom en del arter
og noen meteorologiske parametere.

Bestanden i ett år vil naturlig nok være påvirket av antallet
året før. Dette er særlig tilfelle for arter som lever lenge og
som har overlappende generasjoner. Både for arter i jevn
økning og jevn nedgang vil det resultere i en positiv korrela-
sjonskoeffisient. Hvis en høy indeks ett år i regelen etter-
følges av en lav indeks, og omvendt, blir korrelasjonskoeffi-
sienten negativ. En oversikt over denne samvariasjonen er
satt opp i tabell 16.

I gode produksjonsår vil andelen ungfugl på høsten være
over gjennomsnittet. Hvis overlevelsen er god helt fram til
midtvinters, vil ungfuglandelen være med på å trekke total-
antallet oppover  (se tabell  17). Jeg har testet bestands-
indeksen mot andelen ungfugl (for svaner og skarver) eller
ungfugl + hunner (for ender) i den delen av materialet som
er kjønns- og aldersbestemt. Resultatet er satt opp i tabell
16. Ungfugler og hunner er slått sammen hos ender, da det
er vanskelig å skille disse i felt. Bare hos kvinand og havelle
er det funnet en signifikant positiv samvariasjon. For
knoppsvane, praktærfugl og toppskarv ble det funnet en
signifikant negativ samvariasjon. Dette betyr at høye
ungfuglandeler og lave totaltall ofte opptrer samtidig. For
knoppsvane ser jeg ingen god forklaring på dette, da
familiene ser ut til å holde sammen om vinteren. Hos
praktærfuglen, derimot, kan . det være at ulike kjønns- og
aldersgrupper skiller lag på vinteren, slik som er vanlig hos
ender. Enkelte år opptrer det større flokker med bare
hunnfargede individer ganske langt sør, mens andre år er
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Tabell 13. Antallet observerte overvintrende individer av de forskjellige artene i de faste telleområdene, sett i forhold til nasjonale og

internasjonale bestander. 1984 er valgt som startår, da alle områdene var med fra dette året. - The number of observed individuals of different

species in the monitoring areas, in relation to national and international population sizes. 1984 is chosen as the initial year, as all the areas

were established by that year.

Art

Species

Antall observert

på tellingene

1984-1993

(individer)

No. observed

1984-1993.

Anslått

hekkebestand i

Norge (par)'.

Estimated size

of the breeding

stock in Norway

(pairs)'.

Antatt

overvintrings-

bestand i Norge

(individer). 2

Estimated

wintering stock

in Norway

(individuals)2.

2 000-3 000

500-1 500

30 000-45 OCO

50 000-70 000

5 CCO-10 OCO

700-1 500

4 700

25-500

4 000-8 000

50-200

500-2 000

500-2 000

50 000-100 000

35

Total bestands-

størrelse

(individer)3. Total

population size

(individuals)3.

900-1 500 75 000

500-1 500 120 000

900-1 500 5 000

500-1 000

100-200 100 000-1 000 000

50-100 100 000-1 000 000

25 000-40 000

25 000-100 000

120 000

250 000

400 000-500 000

180 000

25 000

120 000

100 0005

250 000

750 000

400 000

5 000 000

Bestands-

tilhørighet.

Origin of

population.

Europa/Grønland -

Europe/Greenland

EuropaN-Sibir -

Europe/W Siberia

Europa. - Europe

1 0003 V-Sibir - W Siberia

Vest-Palearktis - W

Palearctis

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe (vinter)

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

N-Europa - N

Europe

Europa/N-Afrika

Europe - N Africa

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

NV Europa - NW

Europe

Norges andel

aV

overvintrings-

bestanden

(ca %).

Norway's

proportion of

the total

population (c.

%).

2

1

25

90

0,03

0,01

8

2

30

25

2

0,5

20

0,3

6

0,1

0,2

0,3

1,5
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Art

Species

Antall observert

på tellingene

1984-1993

(individer)

No. observed

1984-1993.

Anslått

hekkebestand i

Norge (par)'.

Estimated size

of the breeding

stock in Norway

(pairs)'.

Antatt

overvintrings-

bestand i Norge

(individer). 2

Estimated

wintering stock

in Norway

(individuals)2.

5 000-10 000

36

500-2 000

400 000-500 000

50 000-100 000

5-10 000

80 000-120 000

2 000-6 000

25 000-35 000

15 000-20 000

25 000-35 000

2 500-4 000

200-1 000

40 000-80 000

5 000

25 000-40 000

Total bestands-

størrelse

(individer)'. Total

population size

(individuals)'.

750 000

310 000

3 000 000

100 000-150 0002

30 000-45 0002

2 000 000

800 000

250 000

300 000

100 000

150 000

1 500 000

70 000-100 000

67 OCO

400 OGC4

Bestands-

tilhørighet.

Origin of

population.

NV Europa - NW

Europe

Ø-Atlantisk - E

Atlantic vinter

NV Europa - NW

Europe

NØ Europa - NE

Europe vinter

NØ Europa - NE

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

NV Europa - NW

Europe vinter

Øst-Atlantisk - E

Atlantic

Vest-Palearktis -

W Palearctic

Vest-Palearktis -

W Palearctic
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Norges andel

aV

overvintrings-

bestanden (ca.
%).

Norway's

proportion of

the total

population (c.
%).

1

0,5

15

75

30

5

0,5

15

5

30

2

0,05

60

7

8

' Gjershaug et al (1994) 'Eget estimat.- Own estimate. 'Rose & Scott (1994).4 Beregnet fra Lloyd et al (1991) - Calculated from

Lloyd et al. (1991) 5 Madsen & Andersson (1990)
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Tabell 14. Samvariasjon (Spearman rank-korrelasjon, tohalet) mellom bestandsindeks og år. Positiv r
betyr økende tendens, negativ r fallende tendens. - The correlation (Spearman rank two-tailed)
between indices and year. Positive r means increasing tendency, negative r means decreasing ten-
dency.

Arter med positive korrelasjonskoeffisienter
Species with positive correlation coefficients

Stokkand  Anas plathyrhynchos
Gråhegre  Ardea cinerea
Kanadagås  Branta canadensis
Storskarv  Phalacrocorax c. carbo
Toppdykker  Podiceps cristatus
Stellerand  Polysticta stelleri
Fjæreplytt  Calidris maritima
Svartand  Melanitta nigra
Grågås  Anser anser
Horndykker  Podiceps auritus
Sjøorre  Melanitta fusca
Islom  Gavia immer
Sangsvane  Cygnus cygnus

Arter med negative korrrelasjonskoeffisienter
Species with negative correlation coefficientes

Gråstrupedykker  Podiceps ghsegena
Laksand  Mergus merganser
Kvinand  Bucephala clangula
Siland  Mergus serrator
Praktærfugl  Somateria spectabilis
Toppskarv  Phalacrocorax ahstotelis
Teist  Cepphus grylle
Knoppsvane  Cugnus olor
Ærfugl  Somateria mollissima
Smålom  Gavia stellata
Krikkand  Anas crecca
Gravand  Tadoma tadoma
Toppand  Aythya fuligula
Gulnebblom  Gavia adamsii
Havelle  Clangula hyemalis
Brunnakke  Anas penelope
Sothøne  Fulica atra

Fåtallige arter med lite datagrunnlag
Scarce species, few data

Dvergdykker  Tachybaptus ruficollis
Rødstilk  Tringa totanus.
Steinvender  Arenaria interpres
Storspove  Numenius arquata
Storlom  Gavia arctica
Lomvi  Uria aalge
Alke  Alca torda
Alkekonge  Alle alle
Lunde  Fratercula arctica
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Antatt bestands-tendens
Suspected population trend

0,7846**
0,7363**
0,5604*
0,5385*
0,4505
0,330
0,4154
0,3582
0,2728
0,2176
0,1692
0,0813
0,0593

-0,7846**
-0,6967**
-0,6923**
-0,6308**
-0,6264**
-0,5868*
-0,5868*
-0,5780*
-0,5077*
-0,4066
-0,3978
-0,2747
-0,2264
-0,1496
-0,1121
-0,0725
-0,0044

0,5699*
0,7231**
0,4901*
0,4884*
0,4242
-0,0857
-0,2571
0,0660
0,6381**

Økende - increasing
Økende - increasing
Økende - increasing
Økende - increasing

Ukjent - unknown
Stabil/økende - Stable/increasing

Ukjent - unknown
Ukjent - unknown

Økende - increasing
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown

Stabil/økende - Stable/increasing

Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown

Stabil/økende - Stable/increasing
Synkende - decreasing

stabil/økende - stable/increasing
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown

Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown

synkende - decreasing
Ukjent - unknown
Ukjent - unknown

synkende - decreasing
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Tabell 15. Samvariasjon mellom bestandsindeks og klimavariable. Det er benyttet Spearman rank-korrelasjon
med to-halete signifikansnivåer. n = 14. Alle variabelpar hvor p < 0,01 er tatt med, dessuten den av variablene
med sterkest korrelasjon for hver art. Vind = Gjennomsnittlig vindstyrke, avvik T  = gjennomsnittlig avvik fra
middeltemperaturen, min T  = minimumstemperatur, max T  = maksimumstemperatur, nedbør = nedbør-
mengde i forhold til normalen. Det er benyttet værdata fra følgende meteorologiske stasjoner: Østfold: Rygge
Vest-Agder: Lista fyr, Jæren: Obrestad fyr, Smøla: Skalmen fyr, Trondheimsfjorden: Værnes, Vega: Sklinna
fyr, Saltenfjorden:  Bodø,  Ytre Lofoten:  Bø  i Vesterålen, Tromsø: Langenes, Varangerfjorden: Vardø. - The
correlation between population indices and climatic variables. Spearman rank correlation, two-tailed. All pairs
of variables where p < 0.01 are shown, and in addition the variable with the strongest correlation for each
species. Wind = average wind force, dev  T =deviation from monthly mean temperature, min T  = minimum
temperature, max T  = maximum temperature, prec. = precipitation relative to normal monthly mean.
Weather-data from the following meteorological stations are used: Østfold: Rygge, Vest-Agder: Lista
lighthouse, Jæren: Obrestad lighthouse, Smøla: Skalmen lighthouse, Trondheimsfjord: Værnes, Vega:
Sklinna lighthouse, Saltenfjord: Bodø, Outer Lofoten:  Bø  in Vesterålen, Tromsø: Langenes, Varangerfjord:
Vardø.
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Art
Species

Variabel
Variable

Smålom  Gavia stellata vind des  -  wind Dec -0,4862

Storlom  Gavia arctica avvik T okt-jan  -  dev. T Oct-Jan 0,6484 **

Islom  Gavia immer avvik T jan.  -  dev. T Jan. 0,6659 * *

Islom  Gavia immer max T jan.  -  max T Jan. 0,6220 * *

Islom  Gavia immer nedbør okt.  -  prec. Oct. -0,7055 **

Gulnebblom  Gavia adamsii min T nov.  -  min T Nov. 0,7063 **

Dvergdykker  Tacirybatptus
ruficollis

max T jan.  -  max T Jan. 0,6985 **

Dvergdykker  Tachybatptus
ruficollis

vind des.  -  wind Dec. 0,6659 **

Dvergdykker  Tachybatptus
ruficollis

vind jan.  -  wind Jan. 0,6541 **

Dvergdykker  Tachybatptus
ruficollis

avvik T jan. dev. T Jan. 0,6497 **

Dvergdykker  Tachybatptus
ruficollis

avvik T des.  -  dev. T Dec. 0,6320 **

Toppdykker  Podiceps grisegena min T jan.  -  min T Jan. 0,5209

Horndykker  Podiceps auritus vind nov.  -  wind Nov. 0,7855 1r*

Storskarv  Phalacrocorax carbo avvik T des. forr. år  -  dev. T Dec. prev. year 0,7088 * *

Storskarv  Phalacrocorax carbo avvik T nov.-jan. forr. år  -  dev. T Nov.-Jan. prev.
year

0,6593 **

Storskarv  Phalacrocorax carbo avvik T des.-jan. forr. år.  -  dev. T Dec.-Jan. prev.
year

0,6538 **

Storskarv  Phalacrocorax carbo avvik T okt.-jan. forr. år  -  dev. T Oct.-Jan. prev. year 0,6484 * *

Storskarv  Phalacrocorax carbo max T jan.  -  max T Jan. -0,5516

Gråhegre  Ardea cinerea avvik T nov forr. år.  -  dev. T Nov. prev. year 0,6813 **

Gråhegre  Ardea cinerea avvik T des.-jan.  -  dev. T Dec.-Jan. 0,6659 **

Gråhegre  Ardea cinerea avvik T okt.-jan.  -  dev. T Oct.-Jan. 0,6264 **

Gråhegre  Ardea cinerea min T des.  -  min T Dec. 0,6176 **

Knoppsvane  Cygnus olor avvik T okt forr. år -dev. T Oct prev. year -0,6154

Sangsvane  Cygnus cygnus min T okt.  -  min T Oct. 0,5824

Grågås  Anser anser min T des.  -  min T Dec. 0,6425 **

Kanadagås  Branta canadensis max T des.  -  max T Dec. 0,7451 * *
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Art Variabel
Species Variable

Brunnakke Anas penelope avvik T jan. forr.  år  -  dev. T Jan. prev. year -0,4286
Krikkand Anas cæcca vind nov.  -  wind Nov. 0,6667 **

Stokkand Anas platyrhynchos max  T des.  -  max T Dec. 0,7495 **

Stokkand Anas  platyrhynchos avvik T des.-jan.  -  dev. T Dec.-Jan. 0,8505 **

Stokkand Anas platyrhynchos min T des.  -  min T Dec. 0,8110 **

Stokkand Anas  platyrhynchos avvik T nov.-jan.  -  dev. T Nov.-Jan. 0,8066 **

Stokkand Anas platyrhynchos avvik T des.  -  dev. T Dec. 0,7846 **

Stokkand Anas platyrhynchos vind des.  -  wind Dec. 0,7789 **

Stokkand Anas  platyrhynchos avvik T jan. forr. år  -  dev. T Jan. prev. year 0,7692 **

Stokkand Anas platyrhynchos avvik T des.-jan. forr.  år  -  dev. T Dec.-Jan. prev.
year

0,7369 **

Stokkand Anas platyrhynchos avvik T okt.-jan.  -  dev. T Oct.-Jan. 0,7319 **

Stokkand Anas  platyrhynchos avvik T okt.-jan. forr. år  -  dev. T Oct.-Jan. prev. year 0,7143 **

Stokkand Anas  platyrhynchos avvik T nov.-jan. forr. år  -  dev. T Nov.-Jan. prev.
year

0,6978 **

Stokkand Anas  platyrhynchos vind jan.  -  wind Jan. 0,6640 **

Stokkand Anas  platyrhynchos min T jan.  -  min T Jan. 0,6220 **

Toppand Aythya fuligula max T jan.  -  max T Jan. 0,6835 **

Toppand Aythya fuligula avvik T jan.  -  dev T Jan. 0,6791 **

Toppand Aythya fuligula avvik T nov.-jan.  -  dev. T-Nov.-Jan. 0,6659 **

Toppand Aythya fuligula nedbør jan.  -  prec. Jan -0,7679 **

Toppand Aythya fuligula min T jan.  -  min T Jan. -0,6527 **

Ærfugl Somateria mollissima avvik T okt forr. år  -  dev. T Oct prev. year -0,6813 **

Praktærfugl Somateria spectabilis avvik T des.-jan.  -  dev. T Dec.-Jan. -0,6099
Stellerand Polysticta stelleri avvik T okt-des- dev T Oct.-Dec. 0,5209

Havelle Clangula hyemalis max T nov.  -  max T Nov. 0,6440 **

Svartand Melanitta  nigra max T okt.  -  max T Oct. 0,6835 **

Sjøorre Melanitta  fusca vind okt.  -  wind Oct. -0,6424 **

Kvinand Bucephala  clangula vind des.  -  wind Dec. -0,7173 **

Kvinand Bucephala clangula avvik T des.-jan.  -  dev. T Dec.-Jan. -0,6615 **

Kvinand Bucephala  clangula avvik T jan.  -  dev T Jan. -0,6308 **

Kvinand Bucephala clangula vind jan.  -  wind Jan. -0,6308 **

Siland Mergus serrator avvik T nov.-jan.  -  dev. T Nov.-Jan. -0,5473

Laksand Mergus merganser min T jan.  -  min T Jan. -0,5473

Sothøne Fulic atra avvik T okt-des dev. T Oct.-Dec. 0,4127

Fjæreplytt Calidris maritima avvik T nov.  -  dev. T Nov. 0,6132

Steinvender Arenaria interpres avvik T okt-des forr. år  -  dev T Oct-Dec. prev. year 0,4670

Rødstilk Tringa totanus min T jan.  -  min T Jan. 0,8374 **

Rødstilk Tringa totanus avvik T des.-jan.  -  dev. T Dec.-Jan. 0,8022 **

Rødstilk Tringa totanus avvik T okt.-jan.  -  dev. T Oct.-Jan. 0,7978 **

Rødstilk Tringa totanus avvik T jan.  -  dev. T Jan. 0,7319 fr*

Rødstilk Tringa totanus max T jan.  -  max T Jan. 0,6791 **

Rødstilk Tringa totanus vind des.  -  wind Dec. 0,6579 **

Storspove Numenius  arquata avvik T jan forr. år.  -  dev. T Jan. prev. year 0,6245

Lomvi Uria aalge min T okt.  -  min T Oct. 0,5648

Alke Alca torda nedbør okt.  -  prec. Oct. 0,6176 **

Teist Cepphus grylle nedbør okt.  -  prec. Oct. 0,6967 **
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de borte. Denne dynamikken forstår vi ikkeårsakene til i
dag, med den kan føre til slike utslag som nevnt foran.

5.2.1 Lommer Gaviidae

Smålom Gavia stellata

Smålommen er en sirkumpolar art som hekker både ved
kysten og i innlandet, hovedsakelig nord for 60°N. Den
overvintrer i kystnære farvann, hvor den lever av fisk. Hvilke
populasjoner de fuglene som overvintrer langs Norske-
kysten tilhører er ikke kjent, men sannsynligvis kommer de
fra et vidt område i nord. En ungfugl fra Grønland ble i no-
vember 1951 funnet i Vest-Agder (Haftorn 1971). Det er
ikke kjent om smålommene som hekker i Norge trekker ut
av landet vinters tid eller om de trekker sørover langs vår
egen kyst. Den største forekomsten av smålom finnes fra
Jæren og nordover til Sør-Helgeland. Ytterst få blir obser-
vert lenger nord. Antallet smålom varierer sterkt fra år til år,
men det synes å være en avtakende tendens (se figur 12).
Etter noen gode år midt på 1980-tallet har tendensen vært
jevnt synkende, til et absolutt bunnår i 1993, da bare 47
individer ble registrert, mot 194 i 1983, med henholdsvis
bestandsindekser på 32 og 177. Det totale antallet over-
vintrende smålommer er estimert til ca 1 000 (900-1 500) in-
divider.
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Storlom Gavia arctica

Islom Gavia immer

Storlommens utbredelsesmønster ligner smålommens, men
den hekker ikke så langt mot nord. Den er mer vanlig i lav-
landet og i skogsområdene enn smålommen. I motsetning til
det som står i håndboklitteraturen (Haftom 1971, Cramp &
Simmons 1977), er ikke Norskekysten et viktig overvint-
ringsområde for storlom. Bare på Jærkysten forekommer
den årvisst i noe antall, ellers er det bare tilfeldige individer
som blir observert. Antallet er for lite til å si noe om ten-
denser. Det er lite trolig at særlig mer enn 100 individer
overvintrer langs våre kyster.

Islommens hovedutbredelse er Nord-Amerika, der den er
den vanligste av lommene og derfor går under navnet
«Common Loon». Den hekker på Island og Grønland, og
våre overvintrende fugler må antas å stamme derfra. Det
største antallet finner vi på strekningen Møre-Nordland, de
fleste i ytterskjærgården. I antall er den fullt på høyde med
smålommen, med en antatt total på 1 100 (900-1 500) indi-
vider. Det er mye som tyder på at vi har en relativt stor an-
del av den populasjonen som overvintrer i Europa. Det er
antatt at det overvintrer ca 3 500 til 4 500 rundt De britiske
øyer og Irland (Lack 1986). Dette er interessant, da den
islandske bestanden ikke utgjør mer enn 100-300 par. I så
fall må storparten av fuglene komme fra Grønland, og kan-
skje helt fra det nordlige Canada. Etter en jevnt nedad-
gående tendens mot midten av 1980-tallet, har antallet regi-
strerte islommer igjen tatt seg opp  (figur 13).  11980 ble
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Tabell 16. Samvariasjon (Spearman rank-korrelasjon) mellom bestandsindekser ett år og året før, og mellom be-
standsindeks og andel juvenile+hunnfargede. - The correlation (Spearman rank) between population indices one
year and the year before, and between the yearly indices and the proportion of juveniles and female-coloured. * p <
.0, 05 ** p < 0,01.

Art
Species

Korr mellom Art
indekser år n Species

og indekser år
n-1

Correlation
between

indices year n
and year n-1
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Korr. mellom
indekser og andel
hunner + ungfugl
The correlation

between indices and
the proportion of

juveniles+female-
coloured

Stokkand Anas  platyrhynchos 0,7637** Havelle Clangula hyemalis 0,5209*
Alke Alca torda 0,7418** Kvinand Bucephala clangula 0,4813*
Gråstrupedykker Podiceps grisegena 0,6923** Svartand Melanitta  nigra 0,3846
Dvergdykker Tachybaptus  ruficollis 0,6629** Sjøorre Melanitta fusca 0,3495
Knoppsvane Cygnus olor 0,6154* Toppand Aythya fuligula 0,3231
Lunde Fratercula arctica 0,6061* Laksand Mergus merganser 0,3168
Laksand Mergu.s merganser 0,5769* Stellerand Polysticta stelleh 0,2011
Kvinand Bucephala  clangula 0,5385* ÆrfuglSomateria mollissima 0,1912
Lomvi Uria aalge 0,5055* Siland Mergus serrator 0,1165
Stellerand Polysticta stelleri 0,4945* Stokkand Anas  platyrhynchos 0,0813
Toppskarv Phalaocrocorax aristotelis 0,4835* Knoppsvane Cygnus olor -0,7526**
Rodstilk Tringa totanus 0,4176 Praktærfugl Somateria spectabilis -0,6161**
Sothone Fulica atra 0,4174 Toppskarv Phalacrocorax aristotelis -0,5801*
Ærfugl Somateha mollissima 0,4121 Storskarv Phalacrocorax carbo -0,2904
Havelle Clangula hyemalis 0,4011 Sangsvane Cygnus cygnus -0,0813
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Tabell 17. Prosent hunner og ungfugl sammenslått, for svaner ungfugl alene (i parentes prosent bestemte
individer). - The percentage of females and juveniles collectively, for swans only juveniles (in parentheses the
percentage of individuals that were classified).

Figur 12-33. Bestandsindekser for utvalgte arer 1980-93. Lukkede symboler er indekser basert på parallelle lokaliteter i
naboår. Gjennomsnittet til disse er satt til 100, og er angitt med prikket linje. Åpne symboler er basert på parallelle lokaliteter
med 1984 som referanseår. - Population indices for selected species 1980-93. Closed symbols are indices based on parallel
sites in neighbouring years. The average of these is set to100, and is indicated by a dotted line. Open symbols are based on
parallel sites with 1984 as the reference year.
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Figur 13. islom. - Great Northern Diver.
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Figur 12. Smålom. - Red-throated Diver.
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hele 162 individer registret, og i 1993 95 individer. Indeksen
har en topp i 1992, men dette kan skyldes tilfeldigheter. I
perioden som helhet er det ingen bestemt tendens å spore.

Gulnebblom Gavia adamsii

Denne arten har sitt hovedutbredelsesområde i de nordøst-
lige Sibir og i Nord-Kanada og Alaska. Hekkestatusen vest
for Ural er uklar (Dementiev & Gladkov 1951). Det er rimelig
å anta at fuglene langs Norskekysten stammer fra Sibir.
Gulnebblommen ses oftere inne i fjordene enn islommen.
Spesielt ser den ut til å samles inne i enkelte fjorder i april-
mai, sannsynligvis som en forberedelse til vårtrekket øst-
over. Eksempelvis kan en se mange gulnebblommer rundt
Tautra i Trondheimsfjorden på denne tida. Det er fra Møre
og nordover de fleste gulnebblommene overvintrer. Arten er
meget fåtallig andre steder i Vest-Palearktis vinters tid. Lack
(1986) har notert bare fire observasjoner fra De britiske
øyer. Det er derfor rimelig å anta at nesten alle gulnebb-
lommene i Europa overvintrer langs kysten vår. Antallet
varierer fra år til år, men noen trend er ikke mulig å spore
(figur 14). Totalantallet er estimert til å ligge mellom 500 og
1 000 individer.

5.2.2 Dykkere  Podicipedidae

Dvergdykker Tachybaptes ruficollis

Arten er en svært fåtallig hekkefugl her i landet, og hekking
er konstatert bare i noen få eutrofe lavlandsvatn på Øst-
landet, i Rogaland og i Møre og Romsdal. Antallet obser-
verte fugler er svært lite. Det var få observasjoner i de kalde
vintrene midt på 1980-tallet, mens antallet har vært be-
traktelig høyere i de varme vintrene 1989-93. Dette kan tolk-
es på flere måter; fuglene kan få endret oppdagbarhet når
hekkelokalitetene fryser til, ved at de søker ut til isfrie om-
råder i saltvann i nærheten, eller de kan ha trukket ut av
landet.

Toppdykker Podiceps cristatus

Arten er en nykommer i norsk fauna. Den ble påvist hek-
kende første gang i 1904, i Høylandsvann på Jæren. Hek-
kebestanden er estimert til 300-500 par, de fleste i Øst-
landsområdet (Fjeldså 1994a). De fleste av disse trekker
etter alt å dømme ut av landet, sannsynligvis pga. isfor-
holdene. Variasjonene i antall er store fra år til år, men jevnt
over blir det registrert 30-50 individer. Det er en stigende
langtidstendens, men den er ikke signifikant.

Gråstrupedykker Podiceps grisegena

Arten hekker ikke i Norge. Det er ikke kjent hvor våre over-
vintrende fugler kommer fra, men sannsynligvis er det fugler
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fra Nord-Sverige, Finnland og Russland. De aller fleste
individene er observert på strekningen fra Møre til Vega.
Totalt antall er anslått til ca 2 500. I Sverige er hekke-
bestanden anslått til 600 par, og i Finnland ca. 2 000 par
(del Hoyo et al. 1992). Antallet gråstrupedykkere i de faste
overvintringslokalitetene er gått kraftig ned i løpet av 14-
årsperioden (figur 15). Mens det tidlig på 1980-tallet ble
observert rundt 300 individer årlig, har antallet i slutten av
perioden ligget mellom 126 og 144. Det skjedde en svært
brå nedgang mellom 1984 og 1985. Om dette er tilfeldige
variasjoner eller en reell nedgang er ikke godt å si. Skifte av
overvintringsområde kan ha skjedd, men det er lite trolig det
kan ha noe med temperatur å gjøre, da det er ingen påfal-
lende forskjell i antallet mellom de kalde vintrene 1986-88
og de varme 1989-93. Jeg er ikke kjent med at det skal
være nedgang i antallet i de nordlige hekkeområdene, men
gode data om dette er ikke kjent. Arten skal angivelig ha
gått tilbake i noen av sine marginale hekkeområder i
Europa, eks. Østerrike og Hellas, og i USA er den også i
tilbakegang (del Hoyo et al. 1992).

Horndykker Podiceps auritus

Horndykkeren hekker ganske vanlig i lavlandet i Trøndelag
og i Nord-Norge, og har siden 1961 også hekket i Mjøs-
regionen. Hekkebestanden anslås nå til mellom 1 000 og
1 500 par (Fjeldså 1994b). Det totale antallet overvintrende
individer er anslått til i underkant av 1 000, men arten er
svært liten og dykker meget aktivt. Den er derfor lett å over-
se på tellinger, og kan være underestimert. Det er ingen
langtidstrend å spore i vintertellingsdataene. Antallet ligger i
intervallet 70-170 individer, og den finnes langs kysten fra
Agder til Nordland.

5.2.3 Skarver  Phalacrocoracidae

Storskarv Phalacrocorax carbo
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Ifølge Røv (1994) hekker det ca 24 000 par storskarv i
Norge. Dette skulle tilsi en høstbestand på i underkant av
100 000 fugler. Hekkeområdet går fra Sør-Trøndelag til
grensa mot Russland. De fleste storskarvene trekker sør-
over om høsten og overvintrer langs vår egen kyst, særlig
på Vestlandet, og videre i Skagerrak og Kattegat inn i
danske, tyske og polske farvann (Røstad 1982, N. Røv
pers. medd.). Antallet som forblir innen landet om vinteren
er anslått til ca 35 000. Røv & Nygård (1994) har vist at det
er en signifikant positiv samvariasjon mellom midtvinters-
temperaturen og antallet overvintrende individer. I tillegg
fant de også en signifikant sammenheng mellom vintertem-
peraturen og antallet hekkende par av storskarv påfølgende
år (figur 16). Det ble antatt at vintertemperaturen kan re-
gulere overlevelsesevnen hos storskarv direkte og indirekte.
En tenker seg at den direkte dødeligheten som følge av
kulde blir forsterket av liten tilgang på mat, da bestandene
av viktige fiskebestander var svært lave i de kalde vintcene
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Figur 14. Gulnebblom. - White-billed Diver.
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Figur 15. Gråstrupedykker. - Red-throated Diver..
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midt på 1980-tallet. I Stillehavsområdet er det påvist en
tetthetsuavhengig dødelighet regulert av havtemperaturene
(El Nino Southem Oscillation-effekten, forårsaket av et
varmtvannslokk som dekker nænngsrikt, kaldt bunnvann
(Schreiber & Schreiber 1989)). Det ser ut som vi han ha noe
tilsvarende i våre atlantiske farvann, men med kaldtvann
som den regulerende faktor (jf. Beverton 1993). Disse data-
ene for storskarvbestanden illustrerer at en kan vise reelle
bestandstendenser ved å overvåke sjøfugl gjennom vinter-
tellinger. Dette er gjort mulig ved at en her har meget gode
data på hekkebestanden hos denne arten i en årrekke.
Dette mangler for de fleste andre arter. Det bør imidlertid
påpekes at storskarvene i Norge vinters tid er en enhetlig
bestand, hvis en tar med småkoloniene på Murmankysten.
Bildet blir mer komplisert for arter hvor det samler seg fugler
fra mange ulike bestander på Norskekysten vinters tid.

Toppskarv Phalacrocorax anstotelis

Den norske bestanden av toppskarv er stedegen. En viss
forskyving av bestanden fra de nordlige hekkeområdene
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5.2.4 Hegrer Ardeidae

Gråhegre Ardea cinerea

nina  oppdragsmelding 313

0

Figur 16. Hekkebestand og vinterbestandsindeks hos storskarv i forhold til vintertemperaturer. - Breeding population and
winter-population indices in Great Cormorant, in relation to winter temperatures.

-8

sørover langs kysten foregår, med det skjer også en nord-
overrettet forflytning av fugler fra de sørlige hekkeområdene
til de næringsrike kystområdene utenfor Møre og Trøndelag
(Johansen 1975). Røv (1984) anslo bestanden i 1980-84 til
å være ca 15 000 par, og det er grunn til å tro at den i dag
er større. Toppskarven overvintrer i større grad i de ytre
kystområdene enn storskarven. Det blir derfor observert
relativt få toppskarver under vinterteIlingene. Bestandsin-
deksene for denne arten er sannsynligvis lite holdbare.

Arten hekker ganske vanlig i kolonier langs hele kysten
nordover til LofotenNesterålen, og finnes også mange sted-
er i innlandet. Gråhegren har ekspandert betydelig siden
siste krig, og bestanden er nå antatt å telle 5 000-10 000
par (Roaldkvam 1994). Kalde vintre kan ramme bestanden
hardt, bl.a. ble bestanden i Møre og Romsdal kraftig redu-
sert på slutten av 1970-tallet (Folkestad 1991). Ringmerk-
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ingsfunn viser at storparten av ungfuglene drar ut av landet,
mens de voksne overvintrer på tradisjonelle steder langs
kysten og langs isfrie vann og vassdrag. Opptil 1 000 grå-
hegrer er blitt talt på en enkelt vinter innenfor de faste telle-
områdene. Selv om variasjonene er store mellom hvert år,
er det en klart økende tendens. Hvis bestandsindeksen er
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Figur 17. Gråhegre. - Grey Heron.

5.2.5 Ender, svaner og gjess  Anatidae

Knoppsvane Cygnus olor

 .0  0

Knoppsvana hekker i lavlandsvatn fra Rogaland rundt Sør-
landskysten til Svenskegrensa, og et stykke innover Øst-
landsområdet. De fleste knoppsvaner ser ut til å overvintre i
landet. Noen vil trekke sørover ut av landet i strenge vintre.
Dette er en relativt ny art i norsk iauna. Den første hek-
kingen ble konstatert i 1926 i Rogaland (Herredsvela 1985).
Hekkebestanden i 1991 var på rundt 450 par, og den ser ut
til å være i stadig ekspansjon (Hauge 1994). Opptil 831
knoppsvaner er registrert på ett enkelt år (1984) i over-
våkingsområdene, som er en ganske stor andel av totalbe-
standen. Det høye antallet i 1984 påvirker totalindeksen
kraftig. Det skyldes en større ansamling knoppsvaner (hele
734) i Øra-området det året. Ser en på tendensen etter
1988, er den jevnt stigende (figur 18). De aller siste åra er

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91
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representativ, har bestanden mer enn fordoblet seg siden
1980  (figur 17).  Smøla er det klart beste overvintringsom-
rådet for arten. Her ble det observert hele 745 individer i
januar 1988. Gråhegren ser ut til å være følsom for harde
vintre, og det er signifikant positiv samvariasjon mellom be-
standsindeksen og vintertemperaturene  (tabell 15).

År -  Year

92 93 1994

det meldt om større ansamlinger av knoppsvaner (opptil 500
individer) i Tyrifjorden, et område som ikke omfattes av
midtvinterstellingene (B.H. Larsen, pers. medd.).

Sangsvane Cygnus cygnus

Sangsvana hekker på Island og fra Norge gjennom hele
taigabeltet til Stillehavskysten. I Norge har den ekspandert
som hekkefugl de siste åra, og hekker nå ikke bare i Finn-
mark og Troms, men også enkelte steder i Nordland og Sør-
Norge. Mellom 400 og 1200 sangsvaner blir talt hvert år, og
dette utgjør mellom 1/10 og 1/4 av den anslåtte totale over-
vintringsbestanden (Nygård et al. 1988). Etter en kraftig øk-
ning tidlig på 1980-tallet, har tendensen nå flatet seg ut
(figur 19). Det er ikke kjent hvor våre overvintrere hekker,
men det mest sannsynlige er Nord-Skandinavia og Kola. To
halsringmerkede svaner fra Island ble observert på Jæren
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Figur 18. Knoppsvane. - Mute Swan.
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Figur 19. Sangsvane. - Whaoper Swan.
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høsten 1984 (Rüger et al. 1986), men dette er nok streiffugl,
da merkinger har vist at den islandske bestanden i all
hovedsak overvintrer på De britiske øyer.

Grågås Anser anser

Grågåsa er en tallrik hekkefugl langs kysten, med den vik-
tigste bestanden mellom Sogn og Troms. Bestanden er an-
slått til å ligge mellom 7 000 og 10 000 par. De aller fleste
trekker ut av landet i løpet av august-september (Follestad
1994). Norske grågjess overvintrer i Marismas i Sør-Spania
(Lund 1971), men de senere åra har det vært en økende
tendens til overvintring lenger nord, som i Villafafila i NV-
Spania og i Nederland (Follestad 1994). Ar om annet over-
vintrer det enkelte flokker på Jæren, avhengig av vær- og
temperaturforhold. Vintertellingene i Norge er ikke egnet til
å si noe om bestandsvariasjoner hos denne arten.
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KanadagåsBranta canadensis

Kanadagåsa er en introdusert art, som har sitt naturlige
hekkeområde i Nord-Amerika. Den hekker nå ujevnt fordelt
på Østlandet, Sørlandet, Vestlandet, Møre og Trøndelag,
samt enkelte par i Nordland og Troms. Bestanden er nå
anslått til 1 500 -2 000 par (Heggberget & Reitan 1994). De
fleste fuglene trekker ut til nærmeste åpne vann om vinter-
en, men enkelte lokale bestander har et lengre trekk,
eksempelvis trekker bestanden som hekker i Meråker i
Nord-Trøndelag helt til Telemark om vinteren (Heggberget
& Reitan 1994). Bestanden har økt raskt. I perioden 1971-
83 tilsvarte økningen en fordobling hvert tredje år (Hegg-
berget 1987). Vintertellingene viser også en klart økende
tendens, selv om det er til dels store variasjoner fra år til år
(figur 20).  Opptil 1 000 individer registreres på tellingene,
en relativt stor andel av bestanden.
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Figur 20. Kanadagås. - Canada Goose.
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Gravand Tadoma tadoma

Arten er i all hovedsak en trekkfugl. Overvintrer irregulært,
bare et fåtall av de ca. 2 000 til 5 000 parene som hekker i
Norge blir i landet om vinteren. De fleste overvintrer i kyst-
strøk i Nordvest-Europa (Størkersen 1994). Vintertellingene
her i landet er ikke i stand til å fange opp eventuelle be-
standsvariasjoner.

BrunnakkeAnas penelope og krikkand Anas crecca

I likhet med de fleste andre gressender tvinges disse ut av
landet når ferskvann og elver fryser til, og trekker sør- og
vestover til De britiske øyer, Nederland, Belgia og Frankrike.
Bare i den sørvestre delen av landet kan artene overvintre i
noenlunde antall, men dette vil variere i forhold til snø- og
isforholdene. Mellom 100 og 1 000 av hver av artene omfat-
tes av tellingene, men variasjonene er ikke egnet til å si noe
om bestandsvariasjoner.
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Figur 21. Stokkand. - Mallard.
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Stokkand Anas platyrhynchos

Stokkanda hekker over det meste av landet og er en av de
mest tallrike vannfuglartene på den nordlige halvkule.
Hekkebestanden i Norge er anslått til mellom 40 000 og
70 000 par (Gjershaug et al. 1994), og overvintringsbe-
standen kan anslås til rundt 60 000 individer. Vintertell-
ingene fanger opp mellom 10 000 og 20 000 stokkender
hvert år. Tendensen er klart økende, spesielt de siste åra
(figur 21), og antyder at det har skjedd nesten en dobling
av vinterbestanden i overvåkingsperioden. Hvor mye som er
reelle bestandsendringer, og hvor mye som kan tilskrives
det milde vinterklimaet 1989-93 er uklart. Flere momenter
taler imidlertid for at det er en reell bestandsøkning, og be-
standsindeksen er signifikant korrelert med en rekke for-
skjellige klimaparametere (tabell 15). For det første vil an-
tageligvis høye vintertemperaturer øke overlevelsen, både
direkte og indirekte. God tilgang på åpne vann og vassdrag
gir et langt bedre næringsgrunnlag enn i kalde vintre, når
ferskvann og til dels brakkvann fryser til. Når vann og elver i

År - Year
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innlandet er åpne, vil det føre til en annen fordeling av
stokkandbestanden. Dette vil virke i negativ retning for be-
standsindeksen i overvåkingsområdene, da bare et be-
grenset antall ferskvannslokaliteter er representert her. Øk-
ningen på landsbasis i perioden 1987-93 har en klar
parallell i Drammensvassdraget. Her ble følgende antall
stokkender observert i perioden: 1987: 105, 1988: 146,
1989: 240, 1990: 372, 1991: 602, 1992: 1049, 1993: 1329
(Larsen 1993). Økningen her (i en ren ferskvannslokalitet),
er altså enda tydeligere enn i de marint dominerte faste
overvåkingsområdene. Det er derfor svært god grunn til å
tro at økningen i overvintringsbestanden er reell.

Toppand Aythya fuligula

Toppanda skal ha økt i antall som hekkefugl i Sør-Norge de
siste ti-åra (Byrkjeland 1994). Dette reflekteres ikke i midt-
vintersindeksen. Dette kan skyldes at storparten av topp-
endene trekker ut av landet. De britiske øyer og Nederland
er de viktigste overvintringsområdene. Vinterindeksen var
spesielt høy midt på 1980-tallet (figur 22), da det var kalde
vintre. Dette kan kanskje tolkes dithen at fugler som ligger i
ispåvirkede områder, eksempelvis Østersjøen, blir presset
ut i isfrie farvatn, og at en del av disse fuglene havner langs
Norskekysten.
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Figur 22. Toppand. - Tufted Duck.
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Bergand Aythya marila

Berganda observeres sjelden på vintertellingene. Bare på
Rogalandskysten finnes den i noenlunde antall. Bestands-
indekser er ikke beregnet. Totalt antall overvintrende berg-
ender i Norge anslås til mellom 500 og 1 000 individer.
Hekkebestanden er anslått til ca 1 000 par (Jacobsen &
Ugelvik 1994). Det er uvisst om de bergendene som hekker
i norske fjell trekker ut av landet eller overvintrer her.

Ærfugl Somateria mollissima

Sannsynligvis vår mest tallrike andeart, med en hekkebe-
stand på over 100 000 par. Det er anslått at opptil en halv
million fugler overvintrer langs våre kyster (Nygård et al.
1988). Dette må bety at enten er antallet hekkende par
underestimert, eller så er det et netto tilskudd av fugler
utenfra om vinteren. En del fugler trekker ut, som meste-
parten av Skagerrakbestanden. Det er nå kjent at det trek-
ker fugl over fra Bottenviken til kysten av Midt-Norge (Moks-
nes & Thingstad 1980). Disse er lette å identifisere pga. det
orangegule nebbet. Trekket er nå verifisert gjennom ring-
funn (S.-H. Lorentsen, pers. medd.). Svalbardbestanden og
et ukjent antall fra russiske, nordlige områder overvintrer

År  -  Year
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langs kysten av Nord-Norge. Nordland er det fylket hvor det
overvintrer mest ærfugl, med ca 160 000 individer. Be-
standen viser en svakt synkende tendens gjennom under-
søkelsesperioden  (figur 23).  En jevn nedgang på 1980-tal-
let fram til og med 1988 ga grunn til bekymring for be-
standen. Midt på 1980-tallet var det en periode med svært
lave vintertemperaturer  (figur 35, 36, 37).  Antallet ærfugler i
midtvintersområdene tok seg imidlertid opp igjen i åra 1989-
91, mens det gikk ned igjen i 1992-93, på tross av at også
disse vintrene var milde. Tolkingen av indeksene kompli-
seres av at det er mange forskjellige populasjoner involvert.

Praktærfugl Somateria spectabilis

Praktærfuglen er en høyarktisk art som i Europa hekker på
tundraen østover fra Kapp Kanin, på Novaja Semlja og på
Svalbard. Nord for Lofoten er den nest etter ærfuglen den
tallrikeste andearten om vinteren. Bestandsindeksen viser
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Figur 23. Ærfugl. - Common Eider.
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en fallende tendens, men det er grunn til å tro at dette skyl-
des tilfeldigheter. Praktærfuglen har en atferd som gjør den
utsatt for en del feilkilder. Arten ligger oftere langt fra land,
og kan derfor lett bli oversett i dårlig vær. Flokkene i
Varangerfjorden ser ut til å være ganske mobile. Dette kan
ha med vær, tidspunkt og næringsforhold å gjøre. Det er
bl.a. kjent at praktærfuglen i Finnmark kan beite på lodde-
egg på 25-50 meters dyp (Gjøsæter & Sætre 1974), og
loddegytingen har vært svært variabel de senere åra. 11980
og 1981 var det store flokker av praktærfugl i Vardø havn
under tellingene, men arten videre på 1980-tallet var fåtallig
her. Måten indeksen er beregnet på, gjør at dette gir stor
utslag. Brukes 1984 som referanseår, blir ikke utslaget like
stort  (figur 24).  Det er derfor usikkert om den fallende ten-
densen som indeksene viser er reell. I Europa er det bare
Norskekysten som har et antall overvintrende praktærfugler
av betydning, med en anslått totalbestand på 50 000-
100 000 (Nygård et al. 1988). Under en helikopterinventer-
ing på Kolahalvøya i mars 1994 ble det sett bare noen få
tusen praktærfugler (egne obs.).

År - Year
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Figur 24. Praktærfugl. - King Eider.

Stellerand  Polysticta stelleri

Stelleranda er den av våre overvintrende ender vi vet minst
om. Helt til nylig har opprinnelsen til de stellerendene som
ligger i Varangerfjorden ikke vært kjent. Nå er det mer og
mer opplysninger som tyder på at de kommer fra en hittil
ukjent tundrahekkende bestand vest for Khatanga, dvs, fra
tundrahalvøyene Taimyr, Yamal og Gyda (Yesou & Lappo
1992, Nygård et al. i manuskript). Arten er en av de mest
arktiske endene som finnes, og det ser ut til at utbredelsen
av sjøis i Polarbassenget vinters tid setter grensene for
overvintringsområdet til denne arten. Isgrensas fiuktuasjo-
ner kan derfor være med på å påvirke antallet stellerender i
Varangerfjorden. Arten er mobil og rastløs, og lokale for-
flytninger kan påvirke tallene. Bestandsindeksen er svakt
stigende i perioden (men ikke signifikant), med en topp på
midten av 1980-tallet og et fall på slutten av 1980-tallet
(figur 25).  Det ble ikke funnet sammenhenger med klima-
parametere, men en viss sammenheng med forrige års be-
standsindeks, noe som indikerer en viss syklisitet (tabell
14). Spesielt i Østersjøen har antallet økt det senere åra, og
i Litauen og Estland til sammen har det vært talt opptil 6 000
individer i januar (Nygård et al. i manuskript).
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År  -  Year

Havelle  Clangula hyemalis

Svartand  Melanitta nigra
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En av verdens tallrikeste andearter, med en verdensbe-
stand på over 5 mill. fugler (Rose & Scott 1994), hvorav ca.
2 mill. i Nordvest-Europa vinters tid (Laursen 1989). Det er
grunn til ålro at storparten av de havellene som overvintrer
i våre områder kommer nord- og østfra, da det er antatt å
hekke bare 5 000-10 000 par i Norge, mot en vinterbestand
på rundt 100 000 individer. Det er ingen bestemt tendens i
antallet haveller i 14-årsperioden  (figur 26).  Det ble funnet
en signifikant positiv samvariasjon mellom bestandsin-
deksen midtvinters og maksimumstemperaturen i november
(tabell 15). En mulig tolkning er at havellene på dette tids-
punktet «fatter en beslutning» om å bli hvor de er eller å dra
videre sørover. Et godt senhøstklima kan få et større antall
til å forbli lenger nord enn ellers.

Svartanda hekker i Norge hovedsakelig i bjørkebeltet fra
Ryfylke til Finnmark, og unntaksvis ute mot kysten. Hekke-
bestanden er grovt anslått til mellom 1 000 og 5 000 par. Vi
vet lite om trekket til de norske svartendene. Det foregår et
omfattende trekk over Østfoldkysten på høsten, men det er
ikke kjent hvor disse fuglene kommer fra. Hele vinterbe-

© Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no  
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten. 



200

180

160

140

120

100

Figur 25. Stellerand. -  Steller's Eider.
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Figur 26. Havelle. - Long-tailed Duck.
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standen i Nordvest-Europa er anslått til 800 000 individer
(Rose & Scott 1994), men det er også antydet at den kan
være nesten det dobbelte, da det er anslått at det kan ligge
opptil 800 000 individer i danske farvann alene (Laursen et
al. 1992). Vinterbestanden i Norge er liten i forhold til dette.
Den varierer mye mellom år, men i snitt er den anstagsvis
4 000 individer. Vi har hatt to år med klare topper; 1985 og
1989 (figur 27). Den første toppen trodde vi hadde sam-
menheng med stor grad av nedising i danske farvatn, slik at
fuglene ble presset ut i isfrie områder. Imidlertid var vinteren
1989 i sør mild, så da må det ha vært en annen årsak. Det
er en signifikant positiv sammenheng mellom maksimaltem-
peraturen i oktober og svartandbestanden (tabell 15). En
kan tenke seg at samme mekanisme kan gjelde for svartand
som antydet for havella, men det får stå som en utestet
hypotese. Det er ingen langtidstendens å spore i bestands-
indeksen.
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Figur 27. Svartand. - Common Scoter.
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SjøorreMelanitta fusca

Norskekysten har en ganske stor del av de overvintrende
sjøorrene i Europa, med 10-15 % av bestanden. Spesielt i
Midt-Norge finnes det gode forekomster. Den synes å fore-
trekke områder med sandbunn. Hekkebestanden er relativt
liten og er anslått til ca 1 500 par (Båtvik 1994), så stor-
parten av våre sjøorrer må komme annensteds fra. En mu-
lighet er at en del av den kysthekkende bestanden i Botten-
vika/Østersjøen trekker sammen med ærfuglene i samme
området, som en vet har et trekk over Kjølen til Midt-Norge.
Det er ingen tvil om at dette kan være fordelaktig for be-
standen, da dette er den korteste veien ut til isfrie farvatn.
En sjøorreunge ringmerket i Øyer i Oppland ble gjenfunnet i
Skottland (Haftom 1971). Det er ingen bestemt langtids-
tendens i indeksen for sjøorre (figur 28).
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Figur 28.  Sjøorre. - Velvet Scoter.

KvinandBucephala clangula

SilandMergus serrator
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Arten hekker vanlig i hele landet, bortsett fra Vestlandet, der
den er svært sporadisk. Den overvintrer hos oss både i
saltvann og i åpne deler av vann og vassdrag. Dette gjør at
den vil påvirkes av temperaturforholdene, og at en viss del
av bestanden vil kunne holde seg i ferskvann i milde vintre.
Det er derfor grunn til å være forsiktig med tolkingen av
bestandsindekskurven. som viser en fallende tendens. De
fem siste åra i datasettet hadde milde vintre, og lave tall for
kvinand. Det er imidlertid ingen entydig sammenheng, da
det også var lav bestand i den relativt kalde vinteren i 1986
(figur 29). Det er en statistisk sammenheng mellom noen
klimaparametere og kvinandbestanden, eksempelvis ser det
ut til at både sterk vind og lave temperaturer er negativt
korrelerte med bestandsindeksen (tabell 15). Ringmerk-
ingsgjenfunn viser at noen svenske kvinender trekker hit om
vinteren, og det er gjort funn som viser at noen norske kvin-
ender trekker til De britiske øyer (Haftorn 1971).

Den norske hekkebestanden er anslått til mellom 10 000 og
30 000 par (Gjershaug et al. 1994), og den er mest tallrik
langs kysten. Midtvintersbestanden er anslått til mellom
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Laksand  Mergus merganser
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25 000 og 30 000 individer. Dette gir rom for at det kan
være våre egne hekkfugler som overvintrer langs kysten
vår, selv om en må forvente at en del fugler flytter ut av
landet, mens en del fugler fra våre naboland i øst kommer til
(Haftorn 1971). De viktigste overvintringsområdene er mel-
lom Sognefjorden og Saltenfjorden. Som andre fiskespisere
er den svært mobil, og kan påtreffes i store flokker der det
er stimende småfisk. Den høye indeksen for 1989 (figur 30)
er et tydelig resultat at dette, da hele 3719 silender ble talt i
Smøla, herav over 3 000 i en flokk! Arten er derfor ganske
vanskelig å overvåke. Bestandsindeksen viser en signifikant
jevnt fallende tendens. Internasjonalt er Norskekysten et
viktig område, da anslagsvis 25-35 % av alle silendene
Nordvest-Europa overvintrer her.

Laksanda er i mye større grad enn silanda en innlandsfugl,
med hekkeutbredelse over det meste av landet, selv om be-
standen på Vestlandet er svært glissen. Frantzen (1994)
anslår den norske hekkebestanden til ca 2 000 par. Vinter-
bestanden er anslått til 2 500-4 000 individer, altså i samme
størrelsesorden. Lite er kjent om de norske hekkefuglenes
trekkvaner. I september kan det samles opptil 25 000 myt-
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Figur 29. Kvinand. - Goldeneye.
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Figur 30. Siland. - Red-breasted Merganser.
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ende laksender i Tanamunningen. Dette må være fugler fra
et svært stort geografisk område. Antallet laksender på
vintertellingene har gått jevnt nedover, og tendensen er
signifikant  (figur 31).  Det er en viss samvariasjon mellom
vintertemperaturen og bestandsindeksen, eksempelvis er
den signifikant negativ samvariasjon mellom denne og
januarmiddelen (jo høyere temperatur, jo færre laksender).
Dette kan tyde på at laksanda, som gjerne ligger i åpent
ferskvann, påvirkes i sin lokale vinterutbredelse av klimat-
iske faktorer. De svært lave laksandtallene de siste årene
tyder på dette.
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Figur 31. Laksand. - Goosander.
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5.2.6 Riksefugler Rallidae

SothøneFulica atra

Sothøna har en vid geografisk utbredelse og er svært tallrik
i Europa. Den trives best i eutrofe ferskvann. Arten kom
sent til Norge, og ble første gang funnet hekkende i 1888 på
Jæren. Den overvintrer i saltvann og åpent ferskvann. En
skulle forvente en viss samvariasjon mellom bestandsindeks
og vintertemperatur, men det er ikke påvist. Indeksen vari-
erer mellom vide grenser, men over gjennom hele perioden
er det ingen tydelig tendens  (figur 32).  Nesten alle sot-
hønene som blir talt befinner seg på Jæren, i alt opptil noe
over fire hundre. I Nordvest-Europa totalt fins det ca
1 500 000 vinters tid, så vår bestand er absolutt marginal.

År - Year
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Figur 32. Sothøne. - Coot.

5.2.7 Sniper Scolopacidae

Fjæreplytt  Calidris maritima

Fjæreplytten er av de få vaderne som overvintrer i noe sær-
lig antall på kysten vår. Den er spesielt tallrik ute i skjær-
gården, hvor den utgjør et karakteristisk innslag i midt-
vintersfaunaen. Det er etter alt å dømme hekkefugler fra
store områder i Arktis som overvintrer her. Arten hekker i
høyfjellet fra Ryfylke i sør til Finnmark i nord, hvor den går
helt ut til kysten. Den er mest tallrik fra Møre og nordover.
De publiserte bestandsestimatene for Nordvest-Europa ser
ut til å være alt for lave (ca 50 000, Boyd & Pirot 1987,
50 500, Rose & Scott 1994). Dette estimatet har jeg opp-
justert til ca 100 000  (tabell 13).  Bare langs Norskekysten
kan det være over 50 000 individer. På en helikopterinven-
tering langs Kola-kysten i mars 1994 ble det også observert
mange store fjæreplyttflokker (egne obs.). Flokkene er
svært mobile, og ikke alltid så lette å oppdage når de sitter i
ro på et skjær mot mørk bakgrunn. Det er ingen klar lang-
tidstrend i materialet (figur 33).

Steinvender  Arenaria interpres

Steinvenderen hekker langs storparten av kysten vår fra
Hvaler til Grense Jakobselv, men mangler på Sørlandet.
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5.2.8 Alkefugl Alcidae

Teist Cepphus grylle
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Hekkebestanden er anslått til 8 500 par, de fleste i Nord-
Norge (Kålås & Byrkjedal 1981). De fleste steinvenderne
trekker antagelig ut av landet, og overvintrer langs kystene
av Europa. Hvor våre overvintrere kommer fra er ukjent. Det
er en økende tendens i antallet steinvendere på vintertel-
lingene (tabell 14), men som hos fjæreplytten er feilkildene
store.

Teisten er den av alkefuglene som er mest kystbundet hele
året. Den hekker spredt langs hele kysten unntatt på Jæren.
Bestanden ble av Brun (1979) anslått til 22 000 par, men
opplysninger i Sjøfuglkartverket ved NINA indikerer at be-
standen kan være større, kanskje det dobbelte. Bare i Vest-
Finnmark kan det være bortimot 20 000 par. Basert på fore-
liggende data ser det ut til å være ca 25 000-40 000 teist
langs kysten vår om vinteren. Her er det åpenbart et avvik
mellom hekkedata og vinterdata. Noe søroverrettet trekk om
vinteren foregår nok, men storparten av fuglene ligger etter
alt å dømme spredt langs kysten vår. Det er en klart fal-
lende tendens i bestandsindeksen (figur 34).Teisten er
hardt plaget av minkpredasjon, og den er nærmest utryddet
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Figur 33. Fjæreplytt. - Purple Sandpiper.
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Figur 34. Teist. - Black Guillemot.
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Tabell 18. Gjenomsnittlig antaH av utvalgte arter i de enkelte områdene i perioden 1980-93. Det er ikke korrigert for ulik
dekningsgrad mellom år. - Average no. of selected species in each area 1980-93. It is not adjusted for incomplete coverage.

Art Øst-  Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Vest- Tromsø Var- Hele

Species fold agder land heims fjorden vågøy anger- landet

fjorden florden Country
total

.

61
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i områder hvor minken har etablert seg. Nå er minken Icom-
met også til de inntil nylig minkfrie områdene på øyene i
Vest-Finnmark (Bevanger & Herwiksen i trykk), og dette kan
fort gi store utslag på bestanden.

5.3 Bestandsvariasjoner og mete-
orologi

I alt 32 forskjellige klimaparametere et testet, mot i alt 39
forskjellige arter. Dette gir i alt 1248 forskjellige variabelpar.
Variablene representerer gjennomsnittet av verdiene for de
ulike variablene fra de meteorologiske stasjonene som
ligger nærmest telleområdet. Opererer man med et
signifikansnivå på 0,01, skulle dette kunne gi 12-13 signi-
fikante sammenhenger gjennom rene tilfeldigheter. I alt 73
signifikante sammenhenger mellom meteorologiparametere
og bestandsindekser er funnet. Det ser derfor ut som det er
en del slike reelle sammenhenger. De som har oppnådd
signifikansnivå p < 0,01 i Spearman rank korrelasjonstest er
listet i tabell 15. For de artene hvor ingen av variablene var

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

-1

-2

-3

-4

-5

-6

A7\ ,/

\\/
A\

\I 1

\

\ /

62

signifikant på dette nivået, er den beste tatt med. Mange av
artene er signifikant korrerelert med fiere meteorologiske
variable. Dette skyldes at mange av variablene er inter-
korrelerte, så som de enkelte månedsmidlene og tempera-
turavvikene over lengre perioder hvor måneden er inkludert.
Likeså vil det i kalde perioder være lite vind og lite nedbør,
og omvendt. Det kan ellers tenkes at bestandsindeksene
kan være påvirket av dårlig vær i telleperioden. Janauar-
månedene i 1989-93 var hjemsøkt av mye storm, men
tellingene ble forsøkt lagt til periodene med rolig vær
innimellom. Det er ukjent i hvilken grad vedvarende stormer
påvirker bestandene, både i form av overdødelighet og
forflytninger. En kan godt tenke seg at forholdene kan bli så
ubehagelige på den ytre kysten under stormperioder at
fuglene trekker inn i fjordene. Økningen i ærfuglindeksen i
Trondheimsfjorden 1989 til 1991 kan tenkes å skyldes
dette. Grunnen til at relativ nedbørmengde er trukket inn i
analysen er at perioder med mye lavtrykk og urolig vær
fører med seg mye nedbør, og som sådan kan den si noe
om det generelle værlaget i et tidsrom. Se figur 35-37 for
utviklingen av månedsmiddeltemperaturer 1980-93.

\
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Figur 35. Gjennomsnittlige middeltemperaturer i november for noen av overvåkingsområdene. - Average monthly tempe-
ratures in November for some of the monitoring areas.
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Figur 36. Gjennomsnittlige middeltemperaturer i desember for noen av overvåkingsområdene. - Average monthly tempera-
tures in December for some of the monitoring areas.
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Figur 37. Gjennomsnittlige middeltemperaturer i januar for noen av overvåkingsområdene. - Average monthly temperatures in
January for some of the monitoring areas.

© Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no  
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten. 



5.4 Bestandsvariasjoner i forhold
til demografiske parametere

Det er mange faktorer som påvirker bestandsstørrelsen i et
bestemt år. Det er en selvfølge at bestanden i år n-1 har
betydning. Hos arter med overlappende generasjoner og lav
til middels reproduksjonsrate vil bestandsstørrelse i ett be-
stemt år være en av faktorene som bestemmer neste års
bestand. Det er dette en kaller autokorrelasjon. Artenes re-
produksjonsstrategi, om de er r- eller k-strateger, vil også
bety noe for bestandsvariasjonen. Enkelte andearter, så
som kvinand og siland, har svært stor reproduksjonsevne,
med eggkull på opptil 12-14. I andre enden av skalaen har
vi alkefugl og lommer, som legger bare ett til to egg. Den
demografiske sammensetningen vil bli påvirket av dette, og
andelen ungfugler av ulike årsklasser vil påvirke bestands-
størrelsen. Et godt reproduksjonsår vil gi mange ungfugler,
og disse vil inngå i totaltallene. Hos de fleste ender må en
slå sammen hunner og ungfugl i felt, da de som regel er
svært like i fjærdrakt sett på avstand. Se  tabell 16.
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64

nina  oppdragsmelding 313

5.5 Bestandsindeksene i forhold til
antallet lokaliteter.

I  figur 38 og 39  er antall satt opp som en funksjon av antal-
let lokaliteter. Lokalitetene er på forhånd sortert, slik at en
begynner med lokaliteten med størst totalt antall fugl, så
den med nest mest, og så videre (eksklusive måker og
spurvefugl). Totalantallet for hver art er vist på y-aksen, og
kumulativt antall lokaliteter på x-aksen. Kurven for de tallrike
artene stiger bratt, for så å flate fort ut. For fåtallige arter,
derimot, som lommer og dykkere, trengs det et stort antall
lokaliteter før kurvene flater ut. Det vil derfor virke ulikt fra
art til art og mellom artsgrupper å kutte ut lokaliteter. Dette
er viktig i forhold til en eventuell vurdering tellingenes opti-
male omfang. Hvis en sorterer lokalitetene etter totalt antall
fugler, når en fort opp i høye antall når en summerer antall
over lokaliteter. Ved å skjære ned på antall lokaliteter vil en
få for lav presisjon for spredte, fåtallige arter som islom,
gulnebblom og gråstrupedykker, og disse sto sentralt i pre-
missene for etableringen av overvåkingsprogrammet.

..

S § § § § §3  §

.••••,-- Forklaring - Legend

SOCTIspectabilis
1 11. 11•110•11   ••

Polysticla stelleri

Clangula hyemalis

Bucephala clangula

Figur 38. Kumulativt antall fugler av noen andearter, i forhold til antall lokaliteter. Lokalitetene er rangert etter totalt antall
fugler observert gjennom årene (måker og spurvefugler unntatt), i synkende rekkefølge. - Cumulative number of some duck
species, in relation to the number of count sites. The sites are ranked by the total number of birds observed across years
(gulls and passerines not included), descendently.
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Overvåkingen av overvintrende sjøfugl og annen vannfugl
midtvinters er et eksempel på en stor dugnadsinnsats. Hvert
år bruker ubetalte fugleinteresserte over hele landet sin
hobby og fritid på å skaffe data til forskning og forvaltning,
på en slik måte at våre kunnskaper og muligheter for bedre
forvaltning av disse artene og deres habitater øker. 14 års
sammenhengende, systematiske registreringer har gitt oss
en kunnskapsbasis av stor verdi. Undersøkelsene har greid
å avdekke utviklingstendenser hos arter hvor det ikke lar
seg gjøre ved hjelp av annen metodikk, da artene hekker for
spredt eller skjult. Hos arter hvor en har god oversikt over
bestanden gjennom gode hekkeundersøkelser (f.eks. stor-
skarv), har det vist seg at vintertrendene og hekketrendene
kan være parallelle. Det ser ut som vintertemperaturen hos
noen arter er en bakenforliggende, regulerende faktor.

Det trengs tid for å kunne påvise langtidstrender. Den natur-
lige variasjonen fra år til år er såpass stor, både av metod-
iske og naturlige årsaker, at det trengs mange år for å
kunne påvise retningsbestemt utvikling over tid. Effekten av
f. eks. å kutte ut annenhvert år vil i prinsippet medføre at en
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Figur 39. Kumulativt antall fugler av dykkere, i forhold til antall lokaliteter. Lokalitetene er rangert etter totalt antall fugler
observert gjennom årene (måker og spurvefugler unntatt), i synkende rekkefølge. - Cumulative number of divers, in relation to
the number of count sites. The sites are ranked by the total number of birds observed across years (gulls and passerines not
included), descendently.

må ha dobbelt så lang tidsserie for å kunne oppnå samme
sikkerhet, gitt at variansen ikke forandrer seg over tid.

Vintertellingene er en del av et felles europeisk/globalt sys-
tem, hvor våre data er en del av et større hele. Mange av de
bestandene vi overvåker, hekker i andre land. Gjennom
nært internasjonalt samarbeid er det nå mulig å følge utvik-
lingen til hele bestander, på tvers av landegrenser. Dette
gjør de internasjonale vintertellingene koordinert gjennom
IWRB ganske unike.
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Sammendrag
I denne rapporten dokumenteres overvåkingen av over-
vintringsbestandene av vannfugl i ti utvalgte områder langs
kysten, fra Østfold til Varangerfjorden. Det presenteres kart
og lister med koordinater over enkeltlokalitetene, og om-
rådene er kort beskrevet. Målet for prosjektet har vært å
overvåke overvintringsbestandene av viktige vannfuglarter,
spesielt lommer, dykkere, svaner og ender. Tellingene gjen-
nomføres midtvinters, og er en del av det nasjonale over-
våkingsprogrammet for sjøfugl. De er koordinert med de
internasjonale midtvinterstellingene av vannfugl i regi av
IWRB, og dataene går inn i deres internasjonale sjøfugl-
database. Resultatene fra 14 års tellinger siden 1980 er
rapportert. Antallet enkeltlokaliteter som undersøkes hvert
år er ca 300, og antallet fugler har jevnt over ligget på over
100 000. For mange av artene er betydelige deler av total-
bestanden fanget opp av tellingene, eksempelvis stellerand,
hvor nesten hele bestanden ligger innenfor telleområdet i
Varangerfjorden.

Enkelte av de faste områdene inneholder mer fugl enn
andre. Trondheimsfjorden inneholder store antall av de
fleste sentrale arter, men alle områdene er viktige for en
eller fiere arter. Bestandsindeksene beregnes på to forskjel-
lige måter. Den ene sammenligner naboår, mens den andre
tar utgangspunkt i et fast referanseår. Resultatene blir
noenlunde de samme med begge metoder.

Noen arter viser stigende bestandsindeks i perioden (f.eks.
stokkand, gråhegre. kanadagås og storskarv), mens for
andre har den vært nedadgående (f.eks. gråstrupedykker
og teist). Bestandsindeksene er testet statistisk mot år,
klimavariable (temperatur, vind, nedbør) og demografiske
parametere (indeks året før, kjønn og alder). Det er funnet
at klimatiske faktorer kan forklare mye av variasjonen i an-
tall for enkelte arter. Vintertemperaturene i perioden har
vært svært varierende. Midt på 1980-tallet var januarmid-
delen svært lav, mens den i perioden 1989-93 var uvanlig
høy. Hos noen arter ser bestandene ut til å være regulert av
temperaturene (f.eks stokkand og gråhegre), mens andre
arter ser ut til å skifte habitat etter isforholdene (f. eks.
kvinand og laksand).

Det er vist at effekten av eventuell reduksjon i antallet lokali-
teter vil slå ulikt ut for de enkelte artene. Fåtallige arter med
spredt forekomst krever et større antall lokaliteter enn mer
tallrike arter.
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This report presents the scope, objectives and results of
counts of the wintering waterfowl on the Norwegian coast,
from the Østfold coast in the south to the Varanger fjord in
the north. The monitoring areas are described briefiy, and
maps and site-lists are presented. The aim has been to
monitor species for whom the Norwegian coast is believed
to be of special importance, such as the Great Northern and
the White-billed Diver, Red-breasted Grebe, the Eider Duck
species, Velvet Scoter and the Long-tailed Duck. The
counts are performed in mid-winter, preferably January, and
are co-ordinated with the international mid-winter counts
under the auspices of IWRB. The results of 14 years of
monitoring since 1980 are presented. More than 300 sites
are counted each year, with a total of more than 100 000
birds. For many of the species, a significant part of the
population in Norway is located within the monitoring areas,
such as the Steller's Eider, where almost 100 % of the birds
winter in the Varanger fjord.

Some of the sites hold more birds than others. Trondheims-
fjorden contains large numbers of most species, but all the
areas are important for at least one or more species. The in-
dices are calculated in two different ways, one using parallel
sites from neighbouring years, while the other uses a fixed
reference year. The result from the two methods agree quite
well.

Some species show increasing population indices in the
monitoring period (i.e. Mallard, Grey Heron, Canada Goose
and Great Cormorant) while others appear to be decreasing
(i.e. Red-necked Grebe and Black Guillemot). The annual
indices are tested statistically against year, climatic factors
(temperature, wind, precipitation) and demographic para-
meters (index in previous year, sex and age). It is shown
that climatic factors can explain much of the variation in
numbers in some species. The winter temperatures have
been very variable. In the mid 1980's the January means
were very low, especially in the south, while they were
exceptionally high during 1989 to 1993. Some species
seem to be regulated by winter temperatures, like Grey
Heron and Mallard, while some species are more likely to
change habitat according to the local ice-conditions (i.e.
Goldeneye and Goosander).

It is demonstrated that cutting down on the number of sites
will give different effects for different species. Species of low
density and scattered distribution, like divers and grebes,
will be the ones to suffer the most.
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Vedlegg  2

Bestandsindekser for hvert område og hele landet totalt, forrige år er referanseår. - Population indices for each area, previous year is the reference year.

Art Ar Østfold Vest- Roga-  Smøla  Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fiorden landet

fjorden Country

Total

Småtom Gavia stellata

Storlom Gavia arctica

Islom Gavia smmer
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Gulnebblom  Gavia adamsii
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Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fjorden landet

fiorden Country

Total

1980 0,0 120,0 0,0 345,2 0,0 0,0 148,8

1981 0,0 100,0 60,0 0,0 31,4 20,0 141,2 0,0 45,8

1982 0,0 0,0 120,0 0,0 156,9 39,9 0,0 0,0 0,0 80,1

1983 100,0 100,0 60,0 0,0 156,9 79,8 0,0 150,0 150,0 137,4

1984 0,0 60,0 0,0 109,9 39,9 141,2 0,0 0,0 0,0 81,2

1985 0,0 180,0 0,0 62,8 59,9 47,1 63,6 75,0 0,0 81,2

1986 0,0 0,0 120,0 35,7 75,3 119,7 282,4 63,6 0,0 0,0 127,6

1987 0,0 120,0 0,0 60,3 171,1 47,1 0,0 150,0 50,0 132,0

1988 0,0 0,0 0,0 214,3 60,3 171,1 0,0 63,6 75,0 0,0 147,2

1989 0,0 0,0 0,0 142,9 0,0 42,8 0,0 0,0 0,0 0,0 49,1

1990 0,0 0,0 0,0 71,4 40,2 85,5 0,0 190,9 0,0 0,0 88,3

1991 0,0 100,0 60,0 35,7 40,2 85,5 47,1 190,9 0,0 0,0 107,9

1992 0,0 0,0 0,0 120,5 299,3 47,1 63,6 50,0 100,0 128,2

1993 0,0 0,0 0,0 0,0 40,2 85,5 47,1 63,6 0,0 0,0 45,2

Dvergdykker Tachybaptus ruficollis  1980 119,5 49,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,0

1981 200,0 136,6 195,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,6

1982 150,0 136,6 97,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 96,3

1983 0,0 51,2 195,8 83,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,3

1984 68,3 49,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5

1985 85,4 97,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,9

1986 50,0 102,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 72,6

1987 85,4 49,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 72,6

1988 0,0 68,3 49,0 83,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 72,6

1989 0,0 136,6 244,8 166.7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 181,5

1990 0.0 102,4 81,6 83,3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 128.2

1991 50,0 79,7 108,8 83,3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 128,2

1992 102,4 27,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 128,2

1993 0,0 125,2 54,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 166,6

Toppdykker Podiceps cristatus 1980 0,0 3,7 0,0 18,7 0,0 0,0 7,6

1981 0,0 0,0 172,0 0.0 56,2 0,0 0,0 0,0 131,2

1982 0,0 0.0 82,3 0,0 84,3 0,0 0,0 0,0 0.0 78,2

1983 0,0 0,0 59,8 100,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0.0 63,1

1984 0,0 112,2 0,0 103,1 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 103,4

1985 0,0 123,4 0,0 37,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,9

1986 0,0 0,0 11,2 0,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 27,8

1987 100,0 48,6 100,0 174,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 89,4

1988 0,0 0,0 117,5 0,0 93,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 114,1

1989 0,0 100,0 210,7 0,0 128,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 197,4

1990 -0,0 0,0 137,8 0,0 174,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 151,1

1991 0,0 0,0 156,4 0,0 87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 154,5

1992 0,0 80,2 0,0 29,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 77,2

1993 0,0 100,0 84,2 0,0 262,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,1

Gråstrupedykker Podiceps grisegena  1980 0,0 188,5 100,6 109,5 136,4 0,0 127,3

1981 0,0 0,0 174,8 109,2 99,5 263,7 0,0 0,0 133,6

1982 100,0 36,5 150,8 145.9 66,4 166,0 0,0 0,0 0,0 135,7

1983 0,0 0,0 118,3 154,7 180,7 78,1 0,0 0,0 0,0 140,6

1984 0,0 75,4 268,4 131,7 39,1 0,0 0,0 0,0 0,0 177,4
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Homdykker  Podiceps auritus

Storskary  Phalacrocorax carbo

Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fjorden landet

fjorden Country

Total

1985 0,0 113,1 106,8 37,6 7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 92,7

1986 0,0 0,0 89,1 69,2 105,4 39,1 0,0 0,0 0,0 0,0 76,4

1987 109,4 70,3 51,4 128,0 110,7 0,0 0,0 0,0 0,0 72,0

1988 0,0 0,0 59,7 50,4 65,9 152,2 0,0 0,0 0,0 0,0 62,1

1989 0,0 145,8 47,4 86,6 76,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,1

1990 0,0 58,3 80,6 91,4 111,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 96,4

1991 0,0 29,2 90,1 57,1 86,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67,6

1992 116,7 90,1 60,9 79,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,6

1993 0,0 204,2 51,5 47,3 121,4 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 61,5

1980 24,9 80,5 106,4 87,9 113,7 - 0,0 80,7

1981 0,0 49,7 71,7 125,2 127,9 101,0 0,0 - 0,0 87,0

1982 0,0 49,7 77,6 206,6 106,6 210,5 0,0 0,0 0,0 104,6

1983 0,0 16,6 109,7 83,8 163,4 235,7 0,0 0,0 0,0 116,6

1984 49,7 99,5 268,0 64,0 50,5 0,0 0,0 0,0 0,0 101,0

1985 99,4 114,1 89,3 78,2 101,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,3

1986 0,0 66,3 102,4 123,7 110,2 90,9 0,0 0,0 0,0 0,0 97,6

1987 - 33,1 153,6 41,2 113,7 79,6 0,0 0,0 0,0 0,0 111,6

1988 0,0 165,7 107,5 30,0 68,9 88,9 0,0 0,0 0,0 0,0 87,5

1989 0,0 66,3 167,3 75,0 91,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 128,5

1990 0,0 132,5 55,8 112,4 45,9 4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 86,1

1991 0,0 182,2 69,7 52,5 120,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91,2

1992 298,2 98,6 41,2 78,9 23,4 0,0 0,0 0,0 0,0 108,1

1993 0,0 165,7 91,9 44,7 141,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,1

1980 65,1 151,4 71,7 58,9 0,0 56,2 82,4

1981 9,3 40,5 131,8 123,3 81,5 0,0 79.8 0,0 95,7

1982 7,4 56,1 101,8 116,8 73,1 0,0 64,1 76,2 0,0 83,3

1983 10,7 99,0 94,8 102,1 62,3 0,0 90,0 141,4 56,2 94,6

1984 57,6 110,0 122,1 62.3 0,0 136,1 59,1 138,7 140,5 98,7

1985 77,3 151,4 122,9 68,4 43,2 73,1 118,2 154,3 101,5 118,9

1986 9,6 125,1 121,1 112,6 92.2 55,6 95,6 70,9 114,9 44,4 103,1

1987 88,3 75,0 79,3 85,9 57,0 132,7 43,9 104,9 291,8 84,4

1988 5,4 94,3 73,1 81,9 129,1 95,0 79,8 183,4 80,5 247,4 90,7

1989 0,0 102,9 119,8 105,9 124,0 31,7 54,0 56,8 62,2 55,0 97,9

1990 30,5 109,7 61,8 123,1 129,3 110,8 77,4 124,0 78,8 27,5 105,8

1991 69,2 127,5 82,7 91,3 104,3 253,3 101,3 139,5 81,7 30,4 107,2

1992 129,7 64,3 49,9 157,0 174,2 143,5 56,8 85,6 69,7 100,3

1993 830,2 226.7 61,0 97,2 171,5 79,2 172,6 147,2 81,0 79,5 137,1

Toppskatv  Phalacrocorax aristotelis  1980 0,0 20,5 135,5 253,4 0,0 0,0 103,3

1981 100,0 31,4 23,6 147,0 84,5 0,0 197,6 0,0 112,8

1982 0,0 62,9 30,4 103,8 366,0 0,0 36,6 482,9 0,0 90,9

1983 100,0 94,3 28,9 103,4 197,1 0,0 182,9 109,0 0,0 82,3

1984 62,9 62,8 217,5 0,0 0,0 0,0 164,8 176,1 106,5 157,2

1985 31,4 91,7 147,0 112,6 38,1 153,7 126,9 75,5 0,0 143,1

1986 0,0 125,7 33,1 128,1 20,7 236,5 73,2 92,1 44,6 426,0 126,5

1987 31,4 64,7 23,8 29,6 218,8 14,6 33,7 59,5 35,5 96,4

1988 0,0 0,0 19,0 69,3 3,3 110,0 131,7 125,5  68,4  71,0 71,1

1989 0,0 125,7 63,9 74,4 6,6 7,0 285,4 20,6 28,5 0,0 71,3

1990 0,0 0,0 52,6 65,9 16,5 90,5 22,0 116,1 28,5 0,0 79,8
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Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fiorden landet

gorden Country

Total

1991 0,0 125,7 439,5 20,4 0,0 125,3 22,0 108,6 45,6 24,1 100,0

1992 345,7 264,8 106,8 9,9 66,8 29,3 37,5 16,3 22,7 93,7

1993 100,0 62,9 204,6 57,0 0,0 7,0 51,2 174,2 65,1 14,2 71,6

Gråhegre Ardea cinerea 1980 18,3 0,0 97,9 21,2 197,0 0,0 64,2

1981 12,8 30,6 0,0 71,3 21,2 0,0 13,1 0,0 49,0

1982 0,0 30,6 0,0 75,9 32,2 0,0 39,4 145,5 0,0 54,3

1983 191,5 38,2 0,0 87,1 41,4 0,0 0,0 0,0 0,0 65,1

1984 15,9 0,0 108,2 51,3 0,0 92,0 0,0 36,4 0,0 80,5

1985 25,5 0,0 85,6 110,5 56,3 52,6 0,0 181,8 0,0 80,7

1986 0,0 47,8 22,7 113,8 43,4 114,8 315,3 0,0 0,0 0,0 90,8

1987 28,7 59,6 28,5 38,7 30,7 52,6 0,0 0,0 0,0 32,4

1988 0,0 28,7 62,4 265,9 126,8 18,4 13,1 37,2 0,0 0,0 181,5

1989 0,0 53,5 164,5 60,0 82,6 92,2 26,3 0,0 0,0 0,0 68,7

1990 51,1 296,8 63,7 100,6 113,8 179,8 92,0 55,8 0,0 0,0 144,5

1991 20,4 135,6 134,0 197,7 237,7 0,0 65,7 0,0 0,0 0,0 192,3

1992 247,4 169,1 55,7 208,6 0,0 142,3 176,7 0,0 0,0 130,6

1993 2,8 402,4 124,0 51,8 270,7 110,7 295,6 130,2 36,4 0,0 165,4

Knoppsvane Cygnus olor 1980 0,0 74,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,3

1981 129,5 0,0 132,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131,2

1982 111,8 99,0 156,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1'24,7

1983 213,4 0,0 42,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 173,3

1984 66,0 101,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 311,7

1985 0,0 119,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117,9

1986 15,2 0,0 124,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,5

1987 33,0 145,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,1

1988 7,6 0,0 67,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,4

1989 0,0 85,8 62,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,4

1990 15,2 160,3 91,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3

1991 17,1 102,7 69,0 ' 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 54,3

1992 123,1 75,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,0

1993 19,4 130,2 138,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 84,0

Sangsvane Cygnus cygnus 1980 5,8 55,6 86,9 31,1 8,4 0,0 44,4

1981 63,1 0,0 101,5 122,2 34,2 46,1 239,1 - 0,0 62.8

1982 46,5 84,9 159,5 89,8 97,2 50,3 0,0 - 112,4 0,0 91,2

1983 248,8 105,2 115,5 153,9 79,1 0,0 152,2 244,7 0,0 144,8

1984 151,3 120,7 160,6 119,0 16,8 152,2 82,4 251,3 0,0 154,8

1985 81,2 91,0 129,0 132,3 100,5 65,2 39,4 138,9 0,0 126,3

1986 29,6 90,4 55,4 56,4 80,7 35,9 0,0 308,0 92,6 0,0 84.0

1987 75,7 346,3 59,6 83,9 135,3 21,7 0,0 112,4 0,0 93,4

1988 0,0 75,7 135,0 158,5 135,9 71,8 43,5 68,0 86,0 0,0 121,9

1989 0,0 180,8 0,0 135,6 38,6 122,8 173,9 11,3 6,6 0,0 87,3

1990 0,0 137,9 6,9 101,3 126,3 71,8 65,2 26,9 46,3 0,0 94,9

1991 53,4 107,3 8,3 44,9 167,6 391,1 43,5 69,5 33,1 0,0 137,9

1992 105,7 4,2 42,5 156,0 122,8 0,0 0,0 18,9 0,0 77,8

1993 20,4 98,1 0,0 58,8 118,0 126,6 43,5 194,5 56,7 0,0 78,5

Grågås Anser anser 1980 0,0 52,3 0,0 0,0 65,1 - 0,0 40,9

1981 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 293,2 0,0 0,0 34,1

1982 0,0 0,0 45,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 35,6
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Kanadagås Branta canadensis

Gravand Tadoma tadoma

Brunnakke Anas penelope

Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fiorden landet

fiorden Country

Total

1983 0,0 0,0 58,2 0,0 0,0 19,5 0,0 0,0 0,0 47,7

1984 - 325,3 182,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 249,1

1985 125,0 27,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,0

1986 0,0 102,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,5

1987 6,8 0,7 0,0 0,0 117,3 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8

1988 0,0 87,3 286,3 0,0 0,0 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 200,7

1989 0,0 89,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,7

1990 100,0 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6

1991 0,0 99,3 147.1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,8

1992 107,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 184,4

1993 0,0 51,4 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117,1

1980 10,9 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 57,7

1981 57,1 0,0 39,8 0,0 13,4 0,0 0,0 0,0 32,3

1982 57,1 7,6 138,8 0,0 34,2 0,0 0,0 0,0 0,0 81,5

1983 0,0 20,7 0,0 0,0 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0 70,7

1984 19,6 0,0 0,0 39,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,6

1985 105,5 198,2 0,0 44,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131,5

1986 0,0 125,1 237,9 0,0 15,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66,5

1987 139,2 19,8 0,0 59,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 164,3

1988 0,0 55,5 39,6 0,0 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,3

1989 0,0 119,3 0,0 0,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,9

1990 0,0 155,1 0,0 0,0 76,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 113,0

1991 0,0 223,0 26,1 0,0 151,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 131,6

1992 125,7 0,0 0,0 267,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123,0

1993 0,0 192,7 0,0 0,0 623,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245,2

1980 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1981 39,8 0,0 8,2 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 74,6

1982 51,6 0,0 49,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,6

1983 172,6 0,0 32,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 291,0

1984 0,0 16,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 351,1

1985 100,0 41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,9

1986 0,0 100,0 32,8 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,8

1987 100,0 32.8 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4

1988 0,0 0.0 16,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,8

1989 0,0 100,0 664,2 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 242,4

1990 0,0 0,0 356,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127,0

1991 0,0 100,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,6

1992 0,0 21.4 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 12,7

1993 0,0 0,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1

1980 0,0 106,6 0,0 77,4 0,0 0,0 105,7

1981 0,0 0,0 97,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,5

1982 0,0 0,0 43,2 0,0 58,1 0,0 0,0 0,0 0,0 43,5

1983 0,0 14,0 22,5 0,0 38,7 0,0 0,0 0,0 0,0 23,3

1984 0,0 96,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,1

1985 14,0 296,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 289,4

1986 0,0 42,0 145,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 142,7

1987 0,0 76,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 77,6

1988 0,0 0,0 159,7 0,0 58,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 156,7

1989 0,0 308,3 107,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0

75

© Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no  
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten. 



nina oppdragsmekling 313

Art År Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fjorden Lofoten fiorden landet

fiorden Country

Total

1990 0,0 53,6 38,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,7

1991 0,0 0,0 17,8 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0

1992 147,4 125,4 0,0 154,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 128,3

1993 0,0 120,6 69,0 0,0 212,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 72,4

Krikkand  Anas crecca  1980 22,7 102,0 0,0 58,4 0,0 0,0 104,5

1981 100,0 0,0 79,7 0,0 0,0 0,0 60,0 0,0 80,7

1982 100,0 0,0 77,2 0,0 175,2 0,0 60,0 0,0 0,0 80,1

1983 0,0 0,0 95,3 0,0 233,6 0,0 240,0 0,0 0,0 99,9

1984 22,7 204,6 100,0 116,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,1

1985 0,0 74,2 0,0 233,6 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 77,1

1986 0,0 0,0 180,6 0,0 200,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 178,9

1987 0,0 181,3 0,0 40,1 166,7 0,0 0,0 0,0 0,0 180,2

1988 100,0 45,5 34,3 0,0 40,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,3

1989 0,0 227,3 164,8 0,0 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,9

1990 0,0 0,0 67,2 0,0 62,9 0,0 120.0 0.0 0,0 0,0 66,8

1991 0,0 0,0 26,0 0,0 66,6 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 26,9

1992 0,0 26,5 0,0 58,3 33,3 0,0 100,0 0,0 0,0 27,9

1993 0,0 181,8 86,1 0,0 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,8

Stokkand Anas platyrhynchos 1980 67,8 79,0 94,5 66,0 3,1 0,0 82,3

1981 170,3 70,8 91,2 142,8 45,1 0,0 146,3 0,0 77,7

1982 125,0 42,2 71,3 39,6 77,7 23,8 153,9 106,3 0,0 80,2

1983 141,8 18,7 122,4 109,7 81,1 1.6 163,5 94.2 0,0 102,6

1984 10,5 133,2 128,6 77,2 73,1 166.1 75.4 84,0 0,0 105,5

1985 73,6 73,8 90,9 111,3 151.2 89,8 127,3 99,9 167,7 93,1

1985 75,8 141,2 93,7 73,5 64,3 116,1 88,0 108,9 82,6 41,9 78,1

1987 115.1 111,9 76,3 68,6 115,0 30,1 113,5 118,5 16,8 85,4

1988 66.9 93,8 90,2 198,1 91,7 131,6 64,7 95,8 97,5 25.2 89,1

1989 0,0 145,1 101,0 118,9 106,8 134,9 101,1 169,1 75.6 16,8 103,5

1990 0.0 99,2 90,8 91,0 133,4 117,2 88,7 111.2 109,6 50,3 108,1

1991 43.2 148,8 116,0 86,7 152.0 183,6 62.2 45,6 95.8 341,0 127,3

1992 192.3 96.8 100,9 133.2 161,5 78.2 111,5 113,3 50,3 119,5

1993 40,0 181,0 128,8 48,4 191,7 87,4 67,6 41.6 122,7 190,1 147,8

Toppand Aythya fuligula 1980 0.0 143,6 0,0 543,0 0,0 0,0 129,2

1981 0,0 0.0 67,6 0.0 21,7 0,0 0.0 0,0 59,7

1982 0,0 0,8 77,9 0,0 21,7 0,0 0..0 0,0 0,0 68,8

1983 184,2 27.7 45,6 0,0 21,7 0,0 100.0 0,0 0,0 43,8

1984 26.5 106,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,5

1985 2.3 279,3 100,0 86,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 213,2

1986 0.0 13,8 160,5 0,0 57,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 125,1

1987 0,0 415,2 0,0 57,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 315,2

1988 0,0 19,0 31,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,1

1989 0,0 50,6 26,7 0,0 180,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,1

1990 0,0 196,8 21,6 0,0 34,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86,7

1991 1,0 140,5 14,9 0,0 69,3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,8

1992 342,9 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 80,4

1993 0,0 279,2 3,2 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,6

Ærfugl Somateria mollissima  1980 38,1 94,9 78,6 110,5 190,2 77,8 109,4

1981 150,2 38,1 64,6 149,2 105,3 153,9 103,4 33,8 100,8
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Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

S pecies Year Agder land heims- fiorden Lofoten fjorden iandet

fiorden Country

Total

1982 77,1 108,1 98,8 130,6 117,8 176,2 106,1 108,3 82,9 113,1

1983 147,3 41,8 58,2 138,1 103,5 78,5 133,7 92,4 68,5 100,3

1984 78,9 43,2 137,7 95,3 73,9 155,6 78,9 80,5 111,4 102,3

1985 146,2 108,2 83,9 92,6 94,9 124,5 83,0 88,7 108,4 100,7

1986 52,8 133,9 68,7 98,4 76,8 121,7 128,9 112,1 150,4 117,7 98,9

1987 124,0 86,0 82,0 81,7 107,7 88,7 87,3 125,2 144,8 94,5

1988 6,2 172,1 89,0 79,5 75,6 82,6 87,6 133,5 114,4 98,3 89,8

1989 0,0 126,9 109,6 110,3 112,4 64,0 89,6 84,1 99,3 64,5 97,1

1990 8,6 81,6 95,8 109,0 117,5 63,5 83,3 107,4 106,0 122,7 105,5

1991 32,1 84,7 190,0 69,7 124,2 130,0 68,8 124,8 73,5 104,0 105,0

1992 107,2 158,1 81,0 95,4 31,5 61,2 116,9 78,0 163,2 100,1

1993 64,3 118,5 134,7 52,0 91,4 31,5 68,5 71,9 83,3 102,1 82,6

Praktærfugl  Somateria spectabilis  1980 0,0 100,0 0,0 103,2 131,2 302,1 248,7

1981 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 69,7 27,9 284,1 230,0

1982 0,0 0,0 100,0 62,5 280,2 116,5 27,9 69,0 65,1 59,6

1983 0,0 0,0 0,0 62,5 0,0 40,6 83,7 85,1 85,8 72,5

1984 0,0 0,0 0,0 29,5 57,4 83,7 162,8 93,3 91,7 79,1

1985 0,0 0,0 0,0 73,7 96,9 83,7 166,0 98,5 280,1 132,2

1986 0,0 0,0 100,0 0,0 309,7 117,3 0,0 192,5 103,4 37,6 68,7

1987 0,0 100,0 62,5 103,2 94,4 195,3 64,3 195,5 96,6 111.4

1988 0,0 0,0 100,0 187,5 0,0 53,4 139,5 90,7 128,4 34,4 79,5

1989 0,0 0,0 0,0 125,0 29,5 53,4 83,7 78,1 167,3 37,5 87,5

1990 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,9 111,6 54,7 134,0 7,4 66,2

1991 0,0 0,0 0,0 0,0 29,5 177,9 139,5 47,1 47,7 48,0 67,5

1992 100,0 0,0 0,0 22,1 249,0 55,8 63,0 38,1 8,8 40,4

1993 0,0 0,0 0.0 0,0 19,2 53,4 167,4 80,8 39,8 20.9 56,7

Stellerand Polysticta stelleri 1980 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 - 29.1 29,1

1981 0,0 0,0 0.0 0,0 47,1 0,0 0,0 71,1 71,1

1982 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 54,4 54.3

1983 0,0 0,0 114.3 0,0 94,1 0,0 0,0 0,0 68.8 68,8

1984 0.0 114,3 0.0 141.2 0,0 0,0 0.0 0.0 171,9 171,8

1985 0,0 57,1 0,0 141,2 0,0 0,0 0.0 0.0 179,4 179,3

1986 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111.3 111,3

1987 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 119,6 119,6

1988 0,0 0,0 0,0 0,0 94,1 0,0 0,0 0.0 0,0 76,5 76,5

1989 0,0 100,0 114,3 100.0 141.2 0,0 0,0 0,0 0,0 68,6 68,8

1990 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 92.8 92,8

1991 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121.3 121,3

1992 50,0 0,0 0.0 94,1 0,0 0,0 0,0 0,0 132.2 132,2

1993 0,0 50,0 0,0 0,0 47,1 0,0 0,0 0,0 0,0 103,0 103,0

Havelle Clangula hyemalis 1980 46,8 122,3 65,7 87,2 158,8 9,7 85,5

1981 0,0 75,0 83,1 169,5 86,8 191,9 81,9 - 1,9 82,5

1982 0,0 47,6 91,2 108,2 127,9 210,4 57,4 73,3 10,3 99,5

1983 52,9 132,4 66,9 133,5 105,4 161,1 167,2 110,8 15,0 112,6

1984 87,4 62,2 158,3 95,1 91,2 165,0 143,6 109,6 197,4 117,1

1985 142,4 101,1 75,4 81,0 63,2 172,6 172,8 151,2 118,1 116,8

1986 158,8 114,1 81,8 100,9 94,0 70,1 203,4 144,0 98,1 65,8 103,1

1987 62,9 77,0 46,0 75,2 87,6 90,9 91,3 112,6 145,2 96,4

1988 0,0 1-43,5 72,5 64,0 82,0 67,0 95,3 137,7 127,6 54,2 91,6
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Svartand  Melanitta nigra

Sjøorre  Melanitta fusca

Kvinand  Bucephala clangula

Siland  Mergus serrator
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Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Spedes Year Agder land heims- fjorden Lofoten fjorden landet

fjorden Country

Total

1989 0,0 142,5 131,6 83,6 213,0 97,9 74,2 47,9 119,2 200,4 136,7

1990 0,0 70,5 143,4 119,4 118,0 51,2 68,7 100,3 90,2 108,5 102,4

1991 0,0 101,7 126,0 72,9 108,2 108,0 49,0 55,6 71,9 126,4 90,1

1992 154,2 157,8 155,1 65,8 32,6 39,8 61,1 70,1 157,3 95,3

1993 0,0 78,8 83,1 47,3 59,8 9,0 34,6 45,6 65,4 189,8 70,3

1980 2,9 37,0 0,0 41,7 0,0 0,0 37,3

1981 22,4 10,1 44,3 42,7 23,8 0,0 230,2 0,0 35,8

1982 0,0 72,5 49,1 71,2 128,7 142,0 230,2 243,1 36,4 82,4

1983 84,2 98,1 69,6 207,0 125,5 323,6 126,6 280,9 0,0 109,1

1984 62,5 18,3 6,5 36,2 39,6 184,2 0,0 0,0 36,4 33,9

1985 95.2 206,4 58,2 439,1 52,8 92,1 0,0 129,7 145,5 276,9

1986 1,3 66,8 72,2 19,4 101,6 0,0 46,0 0,0 46,8 0,0 67,2

1987 156,3 57,9 71,2 22,3 3,3 120,9 0,0 0,0 236,4 52,4

1988 0,0 41,2 137,0 0,0 73,0 19,8 34,5 0,0 25,2 72,7 81,0

1989 0,0 503,6 484,4 84,1 43,9 0,0 46,0 0,0 8,4 0,0 261,8

1990 0,0 71,4 42,0 97,0 50,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,6

1991 3,9 40,6 92,9 129,4 135,4 118,9 34,5 112,5 14,0 72,7 128,9

1992 67,7 80,0 368,8 133,8 - 0,0 44,1 87,5 0,0 0,0 121,2

1993 0,0 110,8 8,8 44,5 44,4 0,0 10,6 0,0 51,8 0,0 52,5

1980 34,9 80,4 112,9 119,9 96,7

1981 0,0 53,6 77,9 114,8 94,8 120,9 135,1

1982 0,0 29,9 127,6 112,4 129,2 198,6 56,8 70,3

1983 75,0 120,8 78,2 123,7 105,5 132,8 230,4 80,0

1984 64,3 82,7 111,4 94,0 117,3 64,5 66,1 50,9

1985 109,7 98,7 107,2 86,7 27,5 141,3 16,5 86,6

1986 0,0 45,4 56,7 171,0 88,0 130,4 198,1 129,7 105,1

1987 88,7 68,9 120,0 88,0 36,0 116,7 89,0 101,6

1988 0,0 197,3 114,5 68,4 75,3 55,8 89,1 110,6 98,5

1989 0,0 191,7 148,8 109,9 88,5 44,2 107,5 99,8 70,5

1990 0,0 113,7 90,1 88,9 95.7 44,2 98,3 139,5 111,5

1991 0,0 73,7 105,2 36,9 119.7 262.9 36,9 180,4 121,2

1992 119,2 135,5 67,0 102,9 107,0 21,5 90,2 112,2

1993 0,0 157,1 134,9 55,4 112,0 25,6 3,8 78,2 191,6

0,0

0,0

0,0

0,0

15,7

0,0

3,9

12,3

0,0

0,0

0,0

12,3

284,0

271,7

102,2

91,7

126,7

107,7

92,4

86,2

98,7

82,1

87,1

100,5

95,6

109,4

107,4

112,4

1980 118,4 104,7 87,8 65,2 243,6 0,0 95,5

1981 125,9 128,5 113,7 149,8 68,0 0,0 52,5 0,0 103,9

1982 153,9 94,4 168,0 145,1 144.6 0,0 30,6 96,4 0,0 139,0

1983 250,2 121,0 70,9 151,7 91,1 0,0 78,8 128,6 0,0 120,5

1984 112,4 153,5 238,8 85,8 0,0 148,8 0,0 128,6 0,0 129,7

1985 117,2 144,3 107,1 81,1 0.0 113,8 0,0 160,7 100,0 123,8

1986 62,5 96,9 111,1 72,2 71,8 60.9 48,2 0,0 64,3 0,0 86,1

1987 128,0 152,3 62,9 86,5 182,7 118,2 0,0 64,3 0,0 112,6

1988 18,3 137,4 108,8 99,9 152,9 60,9 105,1 0,0 0,0 0,0 121,0

1989 0,0 65,3 56,0 118,3 109,1 33,8 148,8 0,0 128,6 0,0 73,5

1990 7,5 75,5 46,0 35,1 115,4 54,1 110,4 0,0 64,3 0,0 75,1

1991 4,9 69,1 45,6 40,7 130,2 196,2 177,6 0,0 64,3 0,0 75,4

1992 62,2 58,2 22,2 115,8 20,3 81,6 0,0 0,0 0,0 70,5

1993 1,4 73,7 66,8 68,4 82.6 47,4 85,5 0,0 0,0 0,0 73,3

1980 35,5 58,4 131,1 100,2 105,3 51,4 112,5
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Laksand Mergus merganser

Sothøne Fulica atra

Fjæreplytt Calidris maritima

Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fiorden landet

fiorden Country

Total

1981 101,8 53,3 63,8 118,4 93,9 66,6 142,8 0,0 101,5

1982 336,6 113,2 144,4 106,8 110,5 80,3 97,3 165,1 51,4 126,8

1983 85,8 113,2 68,3 88,4 75,2 45,2 208,7 90,3 28,0 83,9

1984 50,3 74,6 124,7 84,2 125,7 92,6 134,8 81,9 161,1 107,5

1985 217,0 128,7 104,0 86,9 128,2 127,1 134,8 80,7 381,9 117,4

1986 49,0 75,5 93,1 73,5 78,0 72,4 122,4 202,2 76,3 161,1 80,1

1987 144,6 135,2 55,7 123,9 94,0 98,9 67,4 128,5 211,9 93,1

1988 10,4 110,0 130,1 71,6 157,0 52,4 39,2 151,7 125,9 88,3 93,6

1989 0,0 120,5 117,9 350,3 90,6 74,8 70,4 56,2 93,7 0,0 238,8

1990 1,5 97,7 86,4 41,4 112,2 97,3 54,0 33,7 91,0 24,3 61,3

1991 3,0 81,2 121,3 45,3 102,6 239,5 37,7 11,2 91,0 15,6 65,6

1992 67,1 86,1 34,1 81,3 125,1 90,7 146,1 64,3 8,7 49,3

1993 0,0 120,9 91,8 54,6 103,5 93,0 118,1 61,8 111,2 16,2 68,5

1980 94,9 41,1 0,0 0,0 0,0 0,0 103,5

1981 209,7 51,1 48,8 0,0 43,1 0,0 75,0 0,0 105,9

1982 153,1 102,2 85,3 214,3 129,3 0,0 0,0 163,6 0,0 112,6

1983 122,0 105,3 414,1 85,7 57,5 0,0 37,5 27,3 0,0 278,3

1984 74,3 225,6 85,7 57,5 0,0 121,9 0,0 0,0 0,0 190,2

1985 179,6 142,5 0,0 172,4 0,0 412,5 0,0 245.5 0,0 176,5

1986 55,7 173,4 45,0 0,0 176,2 0,0 9,4 0,0 81,8 0,0 75,4

1987 145,5 87,8 0,0 293,6 0,0 112,5 0,0 27,3 0,0 . 113,4

1988 0,0 49,5 16,2 128,6 58,7 0,0 28,1 0,0 54,5 0,0 28,3

1989 0,0 72,1 64,6 42,9 14,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,9

1990 2,8 68,1 86,2 0,0 117,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,1

1991 2,0 103,3 84,9 0,0 79,9 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 48,4

1992 79,8 41,1 42,9 20,0 0,0 65,6 0,0 0,0 64,5 39,3

1993 2,2 100,9 17,0 0,0 79,9 0,0 37,5 0,0 0,0 135,5 37,3

1980 29,1 138,7 0,0 0,0 0.0 0,0 112,4

1981 17,5 0,0 86,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,1

1982 70,0 72,8 58,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,5

1983 35,0 29,1 105,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86,0

1984 335.0 238,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,2

1985 0,0 176,9 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 142,2

1986 35,0 14,6 134,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,7

1987 0,0 135,6 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,7

1988 0,0 0,0 94,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,8

1989 0,0 14,6 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,8

1990 0,0 126,2 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,0

1991 280,0 68,0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,9

1992 135,9 72,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 147,1

1993 0,0 174,8 70,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,6

1980 0,0 0,0 13,4 153,1 504,2 1,2 146,0

1981 0,0 0,0 0,0 36,8 113,7 67,3 286,0 0,0 65,9

1982 0,0 0,0 0,0 40,1 204,6 152,0 153,7 53,4 31,2 77,9

1983 0,0 0,0 0,0 81,3 112,1 53,1 30,5 24,5 7,4 31,5

1984 0,0 0,0 307,5 169,9 133,8 111,9. 0,7 38,6 0,0 59,5

1985 0,0 0,0 69,1 40,4 8,5 95,6 258,7 128,7 77,1 101,9

1986 0,0 133,3 93,8 105,8 101,8 68,3 105,6 236,4 68,9 10,3 70,0

1987 0,0 34,0 41,2 222,5 45,3 ' 134,3 50,2 156,8 66,4. 100,3
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Steinvender Arenaria interpres

Rødstilk  Tringa totanus

Storspove Numemus arquata
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Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fiorden landet

fjorden Country

Total

1988 150,0 0,0 156,4 111,4 34,5 44,6 5,7 0,0 137,0 89,9 80,8

1989 0,0 0,0 9,5 32,3 62,4 8,1 81,7 0,0 143,8 23,8 70,4

1990 50,0 0,0 136,0 200,5 73,9 20,3 19,9 53,6 100,1 170,3 122,8

1991 0,0 0,0 77,5 162,6 31,4 186,4 120,4 0,0 125,2 115,4 110,1

1992 0,0 117,3 98,0 41,2 0,0 144,6 0,0 99,5 510,5 273,3

1993 0,0 66,7 175,4 0,0 38,5 8,1 10,1 0,5 123,6 96,6 89,6

1980 0,0 0,0 64,0 72,3 702,1 0,0 59,5

1981 0,0 7,4 0,0 80,4 57,3 63,8 0,0 0,0 54,5

1982 0,0 0,0 0,0 90,9 71,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,8

1983 0,0 0,0 0,0 37,2 206,1 0,0 0,0 0,0 0,0 97,8

1984 0,0 0,0 294,9 81,9 40,6 0,0 0,0 0,0 0,0 138,6

1985 0,0 0,0 35,7 5,5 33,8 0,0 0,0 0,0 0,0 17,3

1986 0,0 37,0 1,2 330,6 125,6 20,3 0,0 0,0 0,0 0,0 169,6

1987 0,0 0,0 29,8 203,4 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0 96,0

1988 0,0 0,0 89,6 110,2 0,0 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 80,4

1989 0,0 0,0 127,9 20,9 53,2 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 87,3

1990 0,0 0,0 107,0 151,9 132,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 152,5

1991 0,0 155,6 75,6 140,0 55,9 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 128,2

1992 200,0 225,9 7,4 79,8 1,2 0,0 100,0 0,0 0,0 181,0

1993 0,0 0,0 72,9 6,0 155,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,7

1980 0,0 0,0 38,6 62,2 88,2 0,0 36,2

1981 0.0 50,0 0,0 154,5 100,7 0,0 0,0 0,0 76,8

1982 0,0 0,0 0,0 86,9 76,2 44,1 88,9 0,0 0,0 56,2

1983 0,0 0,0 0,0 106,2 130,7 0,0 177,8 0,0 0,0 86,4

1984 0,0 0,0 183,4 79,1 22,0 44,4 0,0 0,0 0,0 71,7

1985 0,0 0,0 164,1 113,5 132,3 88,9 0,0 0,0 0,0 94,5

1986 0,0 166,7 35,2 48,3 26,5 33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 55,4

1987 0,0 33,5 38,6 19,9 33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 38,2

1988 0,0 16,7 121,5 57,9 29,8 82,7 0,0 0.0 0,0 0,0 110,8

1989 0,0 33,3 84,5 154,5 21,7 165,3 0,0 0,0 0,0 0,0 99,8

1990 0,0 0,0 216,0 125,5 199,4 124,0 0,0 0,0 0,0 0,0 236,5

1991 0,0 0,0 73,2 115,9 102,4 165,3 0,0 0,0 0,0 0,0 107,9

1992 133,3 174,8 106,2 187,7 165,3 0,0 0,0 0,0 0,0 231,1

1993 0,0 200,0 61,3 19,3 250,2 144,7 0,0 0,0 0,0 0,0 98,7

1980 0,0 0,0 70,3 0,0 259,0 0,0 22,7

1981 0,0 0,0 0,0 82,0 50,0 86,3 0,0 0,0 53,0

1982 0,0 0,0 0,0 93,7 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,4

1983 0,0 0,0 0,0 140,5 0,0 34,5 0,0 0,0 0,0 57,1

1984 100,0 0,0 187,4 100,0 138,1 0,0 100,0 0,0 0,0 122,3

1985 0,0 0,0 128,8 25,0 0,0 0,0 0,0 66,7 0,0 63,6

1986 0,0 0,0 6,6 93,7 50,0 0,0 0,0 0,0 133,3 0,0 68,9

1987 0,0 46,4 35,1 0,0 167,7 0,0 0,0 0,0 0,0 68,9

1988 0,0 0,0 19,9 82,0 0,0 83,9 0,0 0,0 0,0 100,0 49,5

1989 0,0 100,0 79,5 11,7 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,0

1990 0,0 0,0 331,1 105,4 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 307,0

1991 0,0 0,0 72,8 234,2 0,0 15,2 0,0 0,0 0.0 0,0 171,7

1992 50,0 205,3 35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 182,1

1993 0,0 150,0 38,5 0,0 0,0 15,2 0,0 0,0 0,0 0,0 55,7
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Lomvi  Uria aalge

Alke  Alca torda

Teist  Cepphus gtylle

Alkekonge Alle alle

Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fjorden Lofoten fiorden landet

fiorden Country

Total

1980 0,0 3,6 18,1 48,8 0,0 0,0 13,0

1981 38,1 92,7 8,9 18,1 97,7 0,0 66,7 0,0 47,5

1982 21,8 49,1 64,0 54,4 95,4 41,2 0,0 14,7 0,0 62,5

1983 130,6 78,5 384,0 244,6 169,8 13,7 66,7 62,0 19,2 234,1

1984 166,8 168,9 190,2 53,1 13,7 0,0 0,0 268,5 0,0 135,8

1985 338,6 186,7 176,7 18,6 288,4 0,0 0,0 62,0 0,0 185,3

1986 102,2 98,1 48,1 67,9 44,1 109,9 200,0 0,0 92,9 0,0 71,5

1987 4,9 21,2 13,6 51,9 109,9 0,0 0,0 0,0 93,4 66,2

1988 155,1 58,9 15,4 27,2 514,9 130,8 66,7 0,0 0,0 310,4 237,0

1989 0,0 114,5 186,7 67,9 17,6 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 132,5

1990 51,7 86,3 95,0 285,4 83,6 228,9 0,0 0,0 0,0 0,0 131,5

1991 43,1 151,5 146,0 13,6 4,6 130,8 0,0 0,0 0,0 64,6 63,3

1992 7,8 10,2 0,0 0,0 16,3 0,0 0,0 0,0 12,4 5,8

1993 43,1 52,4 61,3 122,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,0

1980 0,0 89,6 169,0 35,6 0,0 0,0 17,5

1981 97,7 188,6 32,3 0,0 63,8 0,0 0,0 0,0 15,0

1982 32,6 0,0 25,1 33,8 149,8 28,0 0,0 14,6 0,0 31,1

1983 130,2 188,6 68,1 135,2 286,3 4,0 100,0 1,4 0,0 29,5

1984 0,0 154,1 0,0 189,9 0,0 0,0 0,0 104,7 0,0 142,1

1985 0,0 304,6 180,3 44,5 64,1 0,0 0,0 210,0 0,0 258,8

1986 0,0 0,0 108,8 78,9 151,8 144,2 0,0 0,0 480,2 53,6 576,4

1987 0,0 7,3 0,0 25.0 376,7 0,0 0,0 51,7 150,0 85,2

1988 32,6 62,9 134,2 146,5 105,1 250,5 0,0 0,0 41,9 96,4 76,3

1989 0,0 62,9 134,2 0,0 75,1 0,0 0,0 0,0 73,5 0,0 120,5

1990 32,6 39,3 80,5 22,5 45,9 5,4 0,0 100,0 21,8 0,0 38,1

1991 0,0 196,4 134,2 0,0 27,1 25,2 0,0 0,0 0,2 0,0 6,8

1992 12,3 83,1 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6

1993 16,3 49,1 44,1 33,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1

1980 0,0 213,4 45.4 123.5 102,3 31,0 107,7

1981 113,9 83,3 74,2 132,0 138,2 50,5 204.3 0,0 106,0

1982 108,4 0.0 18,6 120,7 266,1 114,5 29,2 137,0 0,0 129,4

1983 103,0 0,0 46,4 127,9 191,9 69.0 94,9 23,7 62,0 80,2

1984 0,0 176,3 219,6 189,1 69,9 131.4 33,4 179,1 0,0 154,5

1985 166.7 218,0 97,7 105,7 198.5 109,5 29,7 64,6 62,0 117,7

1986 0,0 0.0 97,4 208,7 105,7 107,9 138,7 16,2 161,4 111,6 149,5

1987 0,0 106.7 107,4 102.9 102,5 29,2 81,1 79,7 458,7 108,1

1988 48,1 0,0 185,5 48.3 49,7 72,9 65,7 81,1 233,2 322,3 126,8

1989 0,0 83,3 102,0 39,8 32,1 106,9 131,4 92.6 83,5 20,1 67,6

1990 0,0 83,3 0,0 129,1 29.5 90,7 65,7 474,8 95,7 20,1 100,4

1991 0,0 0,0 9,3 62,7 18,8 165,3 122,0 133,2 83,5 1,2 72,4

1992 83,3 38,8 31,4 23,4 123,1 93,8 23,2 34,2 7,5 52,1

1993 0,0 0,0 13,5 29,2 23,4 25,9 84,4 34,7 24,3 3,6 27,5

1980 19,3 18,5 112,7 18,9 3,0 0,0 47,9

1981 0,0 57,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5

1982 0,0 19,3 0,8 0,0 9,5 3,0 0,0 0,0 0,0 5,5

1983 0,0 7,7  3,4  22,5 104,1 0,0 0,0 24,7 0,0 9,7

1984 1004,2 79,2 0,0 11,6 0,0 0,0 0,0 111,2 0,0 319,8

1985 3,9 719,0 405,6 81,0 23,7 120,0 0,0 61,8 0,0 466,2
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Lunde Fratercula arctica

Lom ubest. Gavia spp.

Dykker ubest.Podiceps spp.

Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fjorden Lofoten fjorden landet

fjorden Country

Total

1986 0,0 3,9 18,3 67,6 289,2 35,5 200,0 0,0 24,7

1987 0,0 7,0 0,0 0,0 24,3 0,0 0,0 98,8

1988 75,0 55,9 89,6 33,8 92,5 161,6 0,0 0,0 49,4

1989 0,0 28,9 14,9 11,3 0,0 311,4 0,0 0,0 0,0

1990 0,0 18,3 59,8 112,7 23,1 39,4 0,0 0,0 0,0

1991 0,0 48,3 343,6 0,0 92,5 394,2 40,0 0,0 329,4

1992 31,5 40,4 0,0 277,6 3,9 40,0 0,0 0,0

1993 75,0 1,1 4,5 33,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1980 0,0 0,0 0,0 33,0 0,0

1981 0,0 0,0 48,0 0,0 33,0 0,0 100,0

1982 0,0 0,0 0,0 42,9 16,5 0,0 0,0

1983 0,0 75,0 24,0 0,0 330,3 0,0 0,0

1984 150,0 96,0 0,0 412,8 0,0 0,0

1985 0,0 0,0 85,7 16,5 0,0 0,0

1986 0,0 0,0 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0

1987 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1988 0,0 0,0 192,0 42,9 16,5 100,0 0,0

1989 0,0 75,0 120,0 128,6 0,0 0,0 0,0

1990 0,0 75,0 0,0 171.4 0,0 0,0 0,0

1991 0,0 150.0 120.0 0,0 33,0 0,0 0,0

1992 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1993 0,0 0,0 0,0 128,6 0,0 0,0 0,0

1980 0,0 182,8 66.7 205,4 0,0

1981 100,0 0.0 126.6 85,8 249,4 291,5 0,0

1982 0.0 0,0 42.2 95.3 249,4 0,0 0,0

1983 0.0 38.1 14.1 114,4 106,9 0,0 270,0

1984 0.0 0,0 219,3 61,1 0,0 0,0

1985 0,0 168.8 95.3 45,8 0,0 60,0

1986 0,0 76.2 168.8 137.7 45,8 36,4 . 60,0

1987 254 00 84,7 57,3 91,1 120,0

1988 0.0 76.2 56.3 115.6 57,3 70.9 0,0

1989 0,0 76.2 70.3 154.1 28,6 0,0 0,0

1990 0,0 50.8 0.0 38,5 0,0 10,1 0,0

1991 0.0 355 6 0,0 0,0 28,6 0,0 0,0

1992 101.6 70.3 69.3 64,4 0,0 60,0

1993 0.0 0 0 0.0 23,1 0,0 0,0 30,0

1980 0,0 46,2 23.6 0,0 0,0

1981 0..0 0.0 92,3 0,0 100,7 0,0 100,0

1982 0,0 0.0 0,0 224,5 107,9 0,0 0,0

1983 0,0 51,7 92,3 153,6 36,0 0,0 0,0

1984 0.0 0,0 106,4 0,0 100,0 0,0

1985 0,0 276,9 82,7 14,4 0,0 0,0

1986 0,0 103,4 0,0 35,5 28,8 0,0 0,0

1987 34,5 0,0 70,9 36,0 0,0 0,0

1988 0,0 0,0 0,0 260,0 50,4 0,0 0,0

1989 0,0 0,0 46,2 106,4 223,0 0,0 0,0
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133,3

0,0

0,0 0,0

0,0 66,7

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

100,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

150,0

112,5

495.4 37,5

165,1 150,0

16.5 50.0

0,0 0,0

49,5 0,0

57,8 0,0

49,5 0.0

16,5 0,0

24,8 0,0

24,8 0.0

0,0

0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0
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0,0

193,3

6,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

109,4

0,0

0,0

176,5

14,1

0,0

0,0

0,0

0.0

0.0

0.0

0,0

150,0

75,0

75,0

0.0

0.0

0,0

0.0

0,0

0,0

0,0

0.0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

38,4

28,0

137,3

88,3

37,1

170,0

42,1

4,2

6,2

12,4

4,9

27,2

38,3

4,9

1,0

0,0

52,4

47,2

59,0

928,6

73,7

44,2

167,6

251,4

152,6

140,6

119,3

115,8

90.5

61,0

75.8

82,3

34,9

32.2

59,9

16,1

47,6

58,5

104.7

64,7

47,7

79,5

66,2

79,5

192,0

271,5
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Alkefugl ub. Alcidae indet.

Art Ar Østfold Vest- Roga- Smøla Trond- Vega Salten- Ytre Tromsø Varanger- Hele

Species Year Agder land heims- fiorden Lofoten fjorden landet

fiorden Country

Total

Skarv ubest. Phalacrocorax spp.

Småvadere ubest. Small waders indet. 1980 0,0 0,0 27,9 9,5 0,0 0,0 20,6

1981 0,0 0,0 0,0 75,2 69,8 0,0 0,0 0,0 98,2

1982 0,0 0,0 0,0 13,9 19,4 0,0 0,0 0,0 0,0 24,4

1983 0,0 0,0 0,0 27,9 16,4 0,0 100,0 0,0 0,0 84,0

1984 139,1 0,0 163,0 67,7 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 129,8

1985 0,0 0,0 85,0 14,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,1

1986 0,0 173,9 0,0 234,0 67,3 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 166,4

1987 0,0 0,0 37,6 23.2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,6

1988 0,0 0,0 0,0 71,0 145.3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,9

1989 0,0 0,0 0,0 218,7 290,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 217,5

1990 0,0 43,5 0,0 273,0 435,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,4

1991 0,0 0,0 0,0 57,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,8 90,5

1992 0.0 0,0 108,7 40,7 0,0 0,0 0,0 0,0 46,2 119,8

1993 0,0 43,5 0,0 7,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,6

-

1990 0,0 275,9 0,0 118,2 201,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 312,2

1991 0,0 34,5 46,2 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,1

1992 0,0 0,0 82,7 201,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,4

1993 0,0 0,0 0,0 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4

1980 0,0 126,3 191,3 68,2 235,3 14,7 193,4

1981 0,0 444,7 136,0 152,9 166,4 195,4 59,0 0,0 175,8

1982 0,0 54,5 127,9 137,1 242,2 173,1 31,2 349,6 0,0 156,9

1983 0,0 18,2 97,1 155,0 349,9 146,4 190,9 157,6 0,0 162,7

1984 18,2 0,0 159,0 75,4 108,4 13,9 256,6 56,3 0,0 127,7

1985 36,3 254,1 152,0 107,6 92,1 10,4 232,6 76,6 0,0 139,6

1986 0,0 18,2 27,7 101,0 126,0 127,1 34,7 58,1 65,3 88,2 92,6

1987 0,0 104,3 49,8 252,1 32,5 41,6 82,2 85,6 352,9 55,8

1988 0,0 190,6 99,4 35,1 6,1 45,7 41,6 36,3 4,5 14,7 42,2

1989 0,0 145,2 189,0 68,7 1,1 55,3 118,0 16,3 0,0 0,0 65,2

1990 0,0 58,1 0,0 68,1 0,8 45,7 97,2 91,7 0,0 0,0 59,3

1991 0,0 79,5 24,4 43,3 0,6 36,9 321,2 20,9 0,0 0,0 47,8

1992 36,7 11,8 57,5 2,5 64,2 216,0 120,8 4,5 29,4 53,7

1993 0,0 0,0 2,2 29,1 1,1 41,7 124,2 84,4 0,0 0,0 27,3

1980 0,0 68,6 304,0 31,5 21,9 1,0 53,7

1981 93,0 727,8 0,0 136,3 90,0 8,8 66,7 0,0 60,6

1982 0,0 69,3 57,1 220,2 98,8 0,0 0,0 25,5 0,0 51,8

1983 93,0 115,5 5,7 41,9 167,6 0,0 293,3 114,9 0,0 81,1

1984 23,1 5,7 94,4 51,7 0,0 26,7 0,0 383,0 0,0 51,6

1985 0,0 131,4 157,3 99,3 445,4 13,3 0,0 25,5 0,0 270,1

1986 104,7 46,2 200,0 21,0 182,1 18,1 0,0 0,0 38,3 33,7 63,0

1987 15,4 91,4 21,0 38,3 37,4 0,0 0,0 12,8 270,7 137,4

1988 0,0 7,7 160,0 10,5 226,1 9,3 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2

1989 0,0 30,8 262,9 115,3 55,5 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7

1990 0,0 12,8 0,0 52,4 92,4 16,6 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5

1991 0,0 20,5 17,1 115,3 66,8 422,7 0,0 0,0 0,0 192,7 503,3

1992 0,0 0,0 0,0 0,0 17,7 0,0 0,0 0,0 1,9 14,8

1993 0,0 30,8 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,1
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